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Auf einen Blick

Max Schultze: Aus meinen Vorträgen über die Umgebung Regensburgs in künstlerischer
Beziehung. Vorwort von Dr. Thomas Feuerer. Sonderdruck aus der „Oberpfalz“, Jahr-
gang 2018. 36 Seiten mit 40 hochinteressanten Fotos von Max Schultze. € 5.–. 

Max Heigl: Papa, ich bin stolz auf Dich. Das bewegte Leben des Chamer Dorfschullehrers
Wolfgang Heigl. In die NSDAP genötigt, der Entnazifizierung zum Opfer gefallen. 342
Seiten mit 47 Fotos. € 24.80. ISBN 978 3 7847 1253 6

Max Heigl: Früchte der Muße. Heiteres, Narratives, Kritisches, Kurioses. Hrsg. von
Armin Heigl. Broschur. 392 Seiten. € 24.80. ISBN 978 3 7847 1252 9

Gerhard Johann Reisinger: Es führen viele Wege nach Rom, einer davon ist meiner. Eine
etwas andere Wallfahrt nach Rom. 295 Seiten mit 459 Abbildungen. Cellophanierter
Pappband. € 19.80. ISBN 978 3 7847 1249 9
Mors. Tod und Totengedenken in den Oberpfälzer Klöstern. Herausgegeben für die Provin-
zialbibliothek Amberg von Georg Schrott und Christian Malzer. 286 Seiten mit 52 Ab-
bildungen. € 18.90. ISBN 978 3 7847 1250 5
Erich L. Biberger: Ein Lebensmosaik. Widmungen. Gedichte, Haikus, Aphorismen, Noti-
zen, Gar mancher, Heiteres. Herausgegeben von Maria Biberger. 120 Seiten. € 8.–.

ISBN 978 3 7847 9128 9
Burgblick Band IV. Aufsätze u.a.: Schreibweisen des Namens Lupburg, Degerndorf –
Kirche und Geschichte, die Lupburger Burg im Hochmittelalter, Kirche in Granswang,
Lupburger Ansichten auf alten Postkarten. 141 Seiten mit zahlreichen Fotos. Broschur.
€ 10.–. Herausgeber: Freunde von Alt-Lupburg. ISBN 978 3 7847 1246 8
Adolf Hochmuth: Orientierung und Halt. Bedeutende Konversionen zur katholischen Kirche.
123 S., 9 Karikaturen von Gerhard Joksch. Festeinband. € 9.80. 978 3 7847 1247 5

Roland Batz: Bibel, Barmherzigkeit und Bilanzen. Kirchliche Sozialunternehmen im Span-
nungsfeld von Nächstenliebe und Markt. 105 Seiten. Broschur. € 9.80.      978 3 7847 1243 7

Die Oberpfalz – Register 2006–2016. (Fortführung des Registers von 2006–2011). Orts-,
Personen- und Sachregister. € 5.–. ISBN 978 3 7847 1236 9

Helmut Zierer: Ein Bauernopfer für den Größenwahn des Kaisers. Eine Anklage wegen grob
fahrlässiger Tötung meines Großvaters als Soldat im 1. Weltkrieg. 148 Seiten mit 37 histori-
schen Fotos. Festeinband. € 14.90. ISBN 978 3 7847 1240 6

Markus Müller: Ein Gelehrter am Münchener Hof. Die Tagebücher des Andreas Felix von
Oefele (1706–1780). X und 634 Seiten. € 49.–. (Münchener Hist. Studien, Abt. Bayeri-
sche Geschichte Bd. 27) ISBN 978 3 7847 3127 8

Heft 114 Andrea Faber u.a.: Studien zur frühen provinzialrömischen Bevölkerung von
Günzburg. 3 Bände, 898 Seiten mit etlichen Abbildungen und 550 ganzseitigen Tafeln,
DIN A 4, Leinen. € 170.–. ISBN 978 3 7847 5414 7

Heft 115 Sophie Hüdepohl: Das spätrömische Guntia/Günzburg. Kastell und Gräberfelder.
DIN A 4, 504 Seiten mit 116 Abbildungen, 74 ganzseitige Tafeln, 4 Beilagen in
Dreieckstasche. Leinen. € 65.–. ISBN 978 3 7847 5415 4
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G e s c h i c h t l i c h e s

Karl Bosl: Oberpfalz und Oberpfälzer
Geschichte einer Region. Gesammelte Aufsätze.
390 Seiten, 24 Kunstdruckbilder, Ganzleineneinband mit
Schutzumschlag. € 17.50. Vergriffen.  ISBN 3 7847 1129 4

Helmut Zierer: Ein Bauernopfer für den Größen-
wahn des Kaisers.
Eine Anklage wegen grob fahrlässiger Tötung meines
Großvaters als Soldat im 1. Weltkrieg. 148 Seiten mit 37
historischen Fotos. Festeinband. € 14.90.

ISBN 978 3 7847 1240 6

Akteure – Beziehungen – Ideen
Bayerische Geschichte im internationalen Zusammen-
hang. Festschrift für Alois Schmid zum 65.Geburtstag
493 Seiten. € 38.–. ISBN 3 7847 12185

750 Jahre Burg Ehrenfels in Beratzhausen
Herausgegeben von Christine Riedl-Valder.
207 Seiten mit zahlreichen farbigen Abbildungen. 
€ 14.90. Bestellungen beim Markt Beratzhausen.

ISBN 3 7847 1213 0
Staat, Kultur, Politik
Beiträge zur Geschichte Bayerns und des 
Katholizismus. Festschrift zum 65. Geburtstag 
von Dieter Albrecht. XII und 482 Seiten. € 41.–.

ISBN 3 7847 3109 0

Dieter Schwaiger/Bruno Gallhuber:
300 Jahre Sebastianskirche auf
dem Auberg bei Kallmünz 
Votivkirche, Wallfahrtsstätte und Eremitenklause. 
(Regensburger Kleine Beiträge zur Heimatforschung
Heft 4) Verlag Th. Feuerer, Kollersried. Format 14,5 ×
19 cm, 60 Seiten mit 44 Abb. € 8.90. Auslieferung Verlag Laßleben.

Regensburg und Ostbayern
Max Piendl zum Gedächtnis. Hrsg. von Franz Karg. 208 Seiten, 25 Abbildungen, 1
Faltkarte. € 23.50.            ISBN 3 7847 40901

Karl Bösl/Oskar Duschinger: Im Fadenkreuz des Krieges
Krieg und Gefangenschaft eines bayerischen Marinesoldaten. 231 Seiten mit 26 histori-
schen Fotos. € 15.30. Vergriffen. ISBN 3 7847 1166 9

Siegfried Wittmer: Blindflug
Funker an Bord einer Ju 88. 135 S. mit 22 Fotos. 1999. € 10.–. Vergriffen. 3 7847 3110 4



Siegfried Wittmer: Das „Von-Müller-Gymnasium Regensburg“
Von den Anfängen bis 2004. 192 Seiten mit 52 Fotos.
2005. € 12.–.                                   ISBN 3 7847 1182 0

Walter Fürnrohr: Der Immerwährende Reichstag
zu Regensburg
5. Auflage 2019, 79 Seiten, 32 Fotos. € 8.20. 

ISBN 3 7847 1107 3

Max Schultze: Aus meinen Vorträgen über die
Umgebung Regensburgs in künstlerischer Bezie-
hung.
Vorwort von Dr. Thomas Feuerer. Sonderdruck aus der
„Oberpfalz“, Jahrgang 2018.
36 Seiten mit 40 hochinteressanten Fotos von 
Max Schultze € 5.–. 

Hans Schlemmer: St. Emmeram in Regensburg
Kirche und Kloster im Wandel. 1994. 62 S., 4 Tafeln. 
€ 2.60.                                                   ISBN 3 7847 1154 5

Hanns Hubert Hofmann: … sollen bayerisch werden
Die politische Erkundung des Majors von Ribaupierre durch Franken und Schwaben
im Frühjahr 1802. XIV u. 86 Seiten mit 1 Karte, broschiert, € 5.70. Vergriffen.

Christoph Raphael Schleis von Löwenfeld: Medizinische Ortsbeschreibung
der Stadt Schwandorf im Nordgau
Unveränderter Nachdruck von 1799. Mit einem Nachwort von Prof. Dr. Wolfgang
Locher. Herausgegeben von Eva Maria Kutzer und Alfred Wolfsteiner. 54 Seiten und
28 Seiten Nachwort. Gebunden. 11 x 17,5 cm. 1999. € 11.30. Vergriffen. 3 7847 1168 5

Johann Baptist Laßleben: Wellen und Wiesen. Vergriffen.
Eine Wanderung durch das Tal der Schwarzen Laber. Bilder von Max Schultze. 115 S.
m. 49 Zeichnungen. Nachdruck 1996 der Erstauflage von 1924. € 14.50. 3 7847 1159 6

Mors. Tod und Totengedenken in den Oberpfälzer Klöstern. 
Herausgegeben für die Provinzialbibliothek Amberg von Georg Schrott und Christian
Malzer. 286 Seiten mit 52 Abbildungen. € 18.90. ISBN 978 3 7847 1250 5

Georg Schrott: Leibspeise – Seelenspeise. Geistige Nahrung aus den
Oberpfälzischen Klosterbibliotheken.
Herausgegeben von der Provinzialbibliothek Amberg. 147 Seiten mit 79 Abbildungen.
€ 14.95. ISBN 978 3 7847 1237 6

Sitz der Weisheit
200 Jahre Staatliche Bibliothek Amberg. Mit Beiträgen von Walter Lipp, Otto Schmidt,
Manfred Knedlik, Siglinde Kurz, Markus Lommer u. a. 208 Seiten mit zahlreichen far-
bigen Abbildungen. 2005. € 24.–. 3 7847 1187 1
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Manfred Abelein und Otto Kimminich: Studien zum Staats- und Völkerrecht
Festschrift für Hermann Raschhofer zum 70. Geburtstag. 1977. 215 Seiten. Ganzleinen.
€ 19.50. ISBN 3 7847 3107 4

E r z ä h l u n g e n ,  G e d i c h t e ,  M ä r c h e n ,  S a g e n ,  B r a u c h t u m

Joseph Baierlein: Oberpfälzische Geschichten
Aus einer kleinen Stadt. – Der Konzipient. – Der Vorsteher von Katzenreuth. 
216 Seiten. € 6.50. ISBN 3 7847 81039

Joseph Baierlein: Der Pinkus von Pirk
157 Seiten. € 5.–. ISBN 3 7847 8104 7

Joseph Baierlein: Der Hennenmetzger
124 Seiten. € 5.–. ISBN 3 7847 8105 5

Christine Riedl-Valder: Neue Märchen aus dem Tal der Schwarzen Laaber
2015. 126 Seiten. € 10.–. ISBN 978 3 7847 8266 9
Erhältlich beim Markt Beratzhausen. Tel. 09493/9400-19.

Ulrich Benzel: Märchen, Legenden und Sagen
aus der Oberpfalz
Band I: 101 Seiten, Ganzleinenband. 1978. Vergriffen.

ISBN 3 7847 8239 6

Band II: 219 Seiten, Ganzleinenband. 1978. Vergriffen.
ISBN 3 7847 8240X

Ulrich Benzel: Pommersche Märchen und Sagen
330 Seiten mit zahlreichen Abbildungen. 1980. € 16.–. 
ISBN 3 7847 8119 5

Franz Xaver von Schönwerth/Karl Winkler:
Oberpfälzische Sagen, Legenden, Märchen 
und Schwänke.
308 Seiten mit 28 Originalholzschnitten von Michael
Mathias Prechtl. Nachdruck von 1960. 2009. € 18.–.
Vergriffen. ISBN 978 3 7847 1115 7

Franz X. von Schönwerth: Die Rübenprinzessin und andere Märchen.
Nacherzählt von Joh. Baptist Laßleben, Bilder von Albert Reich. Nachdruck von 1923
in Frakturschrift. 78 Seiten mit zahlreichen Bildern. 2010. € 7,50. 978 3 7847 8262 1

Franz X. von Schönwerth: Die Rübenprinzessin und andere Märchen.
Neuauflage. Jetzt im Neusatz in „zeitgemäßer“ Schrift anstelle der Frakturschrift. 
85 Seiten mit zahlreichen Bildern. 2016. € 9,90. ISBN 978 3 7847 8268 3
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Sepp Fanderl: Über’m Zaun. Gedichte, 96 Seiten. 1961. € 5.–. ISBN 3 7847 8212 4

Berta Rathsam: Ein Nordgaustrauß. 92 Seiten. 1954. € 5.–. ISBN 3 7847 8237 X

Rudolf Lodes: Huuza güi, dees is schüi
Erzählungen aus der Hutzastubn in nordoberpfälzischer Mundart. 97 Seiten, Format
DIN A 4. 1989. € 9.50. ISBN 3 7847 8242 6

Michael Pertler: Am Sonnenwald daheim
Erinnerungen aus meiner Bayerwald-Heimat.
207 Seiten, Ganzleinen. € 12.20. ISBN 3 7847 8241 8

Gebr. Schleer: Steinpfalzjugend um 1900
Drei Lehrersbuben erzählen. 69 Seiten. € 3.50. Vergriffen.

ISBN 3 7847 8227 2

Werner Schlierf: … staade Dog
Bayerische Gedichte. 1975. 32 Seiten. € 2.–.

ISBN 3 7847 8113 6

Hans Schwendner: Blumen am Wege
Kleine Freuden eines Waldlerbuben. 80 Seiten. € 5.–.

ISBN 3 7865 0145 9

Anton Schreiegg: Die Sternsinger aus dem Böhmerwald
Erzählung – mit 8 ganzseitigen Illustrationen in Monotypie von Franz S. Gebhardt-
Westerbuchberg. 5. Auflage 1988, 41 Seiten Kunstdruck. Im Handsatz gesetzt, biblio-
phile Ausstattung. Halbleinen. € 10.30. Vergriffen. ISBN 3 7847 8228 0

Walter Schweter:
Wanderbuch eines fröhlichen Gesellen
72 Seiten, 4-farbiges Titelbild mit 21 Textabbildungen.
€ 6.60. Vergriffen ISBN 3 78478206 X

Vom Herrn Rechnungsrat
erzählt Heinrich Geißler
Eine heitere Erzählung aus vergangenen Tagen.
200 Seiten. € 5.–. Vergriffen. ISBN 3 7847 8213 2

Anton Wurzer: Steinpfälzer Schelmenspiegel
Kurzweiliges und Ergötzliches.
Mit 10 Holzschnitten von Michael Prechtl.
120 Seiten, Halbleinen. 4. Auflage 1998. € 12.70.

ISBN 3 7847 8102 0
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O r t s g e s c h i c h t e n ,  C h r o n i k e n ,  P o r t r ä t s

Heimatkundliche Arbeiten des Fördervereins Alt-Lupburg:

Burgblick Band I
Aufsätze: Frühe Siedler, die Lupburger, die Burg Lupburg, die Marktmauer, Handwerk
und Gewerbe, Grab- und Gedenksteine. 262 S. mit 112 Abb. € 10.–. 3 7847 1160 X

Burgblick Band II
Aufsätze: u.a. Gräberfeld Lupburg, Parsberger zu Lupburg, J. B. Laßleben 1864–1928,
Bahnlinie Regensburg–Nürnberg. 203 Seiten mit 28 Abb. € 10.–. 3 7847 1179 0

Burgblick Band III
Aufsätze: u.a.Wappen und Siegel der Lupburger, Mittelalterliche Funde aus dem Um-
keis der Burg. 183 Seiten mit zahlreichen Fotos. € 10.–. ISBN 978 3 7847 1219 2

Burgblick Band VI
Aufsätze: u.a. Schreibweisen des Namens Lupburg, Degerndorf – Kirche und Ge-
schichte, die Lupburger Burg im Hochmittelalter, Kirche in Granswang, Lupburger
Ansichten auf alten Postkarten. 141 Seiten mit zahlreichen Fotos. Broschur. € 10.–.

ISBN 978 3 7847 1246 8

Walter Meinhart: 200 Jahre Hofapotheke Wörth a.d. Donau
100 Seiten mit zahlreichen, auch historischen Fotos. € 7.50. ISBN 9783 7847 1210 9

Alois Knauer: Ortsgeschichte Kallmünz
222 Seiten mit 26 Zeichnungen, 12 Kunstdrucktafeln. 3. Auflage. € 18.50.

ISBN 3 7847 1110 3

1000 Jahre Kallmünz 983–1983.
Festschrift. 146 Seiten mit 62 Kunstdruckabbildungen.
2. Auflage. Gebunden. € 18.50. 3 7847 1143 X

Laßleben: Kallmünz, die Perle des Naabtales
Ein Führer durch Kallmünz,
seine Geschichte und Kulturgeschichte.
7. überarbeitete Auflage, 84 Seiten,
8 Seiten Kunstdruck. € 5.–. ISBN 3 7847 1164 2

Georg Leingärtner: Geschichte der Herrschaft
Freudenberg
212 Seiten. € 15.30. ISBN 3 7847 3106 6

Anton Reger: Kulmainer Heimatbüchlein. 
123 S. mit 18 Fotos und Zeichnungen. 2. Auflage. € 15.–. 978 3 7847 1132 4
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Max Heigl: Papa, ich bin stolz auf Dich.
Das bewegte Leben des Chamer Dorfschullehrers
Wolfgang Heigl. In die NSDAP genötigt, der Ent-
nazifizierung zum Opfer gefallen.
342 Seiten mit 47 Fotos. € 24.80. 
vom Autor siehe auch S. 12    ISBN 978 3 7847 1253 6

Walter Ackermann: Geschichte des Marktes
Nittendorf.
herausgegeben vom Verein für Kultur und Brauch-
tum Nittendorf. Cellophanierter Pappband. 247
Seiten mit 21 Abbildungen. € 15.–. 

ISBN 3 7847 1221 5

Alois Dechant: Pfraundorf-Rechberg-Schrotz-
hofen. Heimat- und Kirchengeschichte.
Mit Beiträgen aus den zur ehemaligen Pfarrgemeinde Pfraundorf zugehörigen Orten.
€ 14.90. Erhältlich beim Markt Beratzhausen ISBN 978 3 7847 1228 4

Veronika Hierl: Gemeinde Schwarzenthonhausen 1821–1977. 
292 Seiten mit 275 historischen Fotos. Festeinband. € 24.–. ISBN 978 3 78471235 2

1000 Jahre Stefling 996–1996. Symposion 1995
Zehn Beiträge zur Geschichte der Burg Stefling und ihrer Besitzer. 123 Seiten, 31 Kunst-
druckabbildungen. € 14.40. ISBN 978 3 78471158 8

Margarete Müller-Henning/Heinrich Wimmer: Leben und Wirken des
Komponisten Oskar Sigmund
56 Seiten mit 12 Abbildungen. € 6.–. ISBN 978 3 7847 8176 4

Anselm Desing (1699–1772)
Ein benediktinischer Universalgelehrter im Zeitalter der Aufklärung. Hrsg. von Man-
fred Knedlik und Georg Schrott. 464 Seiten, 47 Farb- und 67 Schwarzweißabbildungen.
Leinen mit Schutzumschlag. € 33.30. ISBN 3 78471167 7

Literarische Klosterkultur im 18. Jahrhundert
Festschrift zum 300. Geburtstag von Odilo Schreger OSB (1697–1775). 213 Seiten. Hrsg.
von Manfred Knedlik und Alfred Wolfsteiner. € 18.–. Vergriffen. 3 78471163 4

Unser Dr. Rauch. Brückenbauer zwischen Ost und West und Pfarrer von
Etterzhausen.
Hrsg. vom Verein für Kultur und Brauchtum Nittendorf. 207 Seiten mit zahlreichen
Abbildungen. Festeinband. € 15.–. ISBN 978 3 7847 1238 3

Erna Miller: Mehr als 50 Kallmünzer Jahre
Josef Georg Miller, akademischer Maler; Erna Miller, Töpferei und Kinderheim. 64 Sei-
ten mit 29 Zeichnungen und Fotos. 2. Auflage. € 10.30. ISBN 3 7847 8166 7
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W e i t e r e  O b e r p f a l z - V e r ö f f e n t l i c h u n g e n

Oskar v. Zaborsky-Wahlstätten †
Gislind M. Ritz:
Die Tracht in der Oberpfalz

Textband: 308 Seiten, 16 Bildtafeln (davon 3
mehrfarbig), 24 Kunstdruckseiten mit 91 Ab-
bildungen.
Mappenband: Einführung, 45 Tabellen für
Männer- und Frauentrachten, 4 Verbreitungs-
karten.
1985. Format DIN A 4 – beide Bände in
Ganzleinen zusammen € 61.40.
Herausgegeben von der Kommission für bay-
erische Landesgeschichte bei der Bayerischen
Akademie der Wissenschaften – Institut für
Volkskunde – ISBN 3 7847 1131 6

Hans Laßleben (1908–1941): Malerisches Alt-Kallmünz
7 Zeichnungen in einer Mappe. 1997.
Originalgetreue Reproduktionen im Format 25 x 35 cm. € 28.–. Einzelbild € 5.–.

Minibücher

Helfried Stöckel: Waldlergeschichten
48 Seiten, 10 Abb., 2016, Format 15,5 � 10,6 cm. € 5.80.

ISBN 3 7847 1233 8

Helfried Stöckel: Erinnerungen an die Schulzeit.
40 Seiten. € 5.80. ISBN 978 3 7847 1230 7

Helfried Stöckel: Geschichten zum Schmunzeln.
56 Seiten. € 5.80. ISBN 978 3 7847 1234 5

10

V e r l a g M i c h a e l L a ß l e b e n  • 9 3 1 8 3 K a l l m ü n z • L a n g e G a s s e 1 9

Hans Laßleben: Die malerische Oberpfalz
144 Zeichnungen mit begleitenden Texten, auf
Büttenpapier gedruckt, nummerierte, signierte
Auflage, Fadenheftung, Ganzleinenband mit
Schutzumschlag. 216 Seiten, Format 20,5 � 21 cm.
Preis 32,– € . Neuauflage 2002.

ISBN 3 7847 1147 2

Helfried Stöckel

Verlag
Michael Laßleben

Waldlergeschichten



Helfried Stöckel: Oberpfälzer Schulgeschichten.
72 Seiten mit 29 Zeichnungen von Kerstin Winkler. 2012. € 10.–. Vergriffen.

ISBN 978 3 7847 1225 3

Helfried Stöckel: Alte einklassige Landschulen in der Oberpfalz.
Band 1: Landkreis Tirschenreuth.
96 Seiten mit 75 Fotos. 2004. € 7.–. ISBN 3 7847 1181 2

Helfried Stöckel: Alte einklassige Landschulen in der Oberpfalz.
Band 2: Landkreis Neustadt/Waldnaab.
128 Seiten mit 88 Fotos. 2005. € 8.–. Vergriffen. ISBN 3 7847 1183 9

Helfried Stöckel: Alte einklassige Landschulen in der Oberpfalz.
Band 3: Landkreis Amberg-Sulzbach.
106 Seiten mit 70 Fotos. 2005. € 7.–. ISBN 3 7847 1188 X

Helfried Stöckel: Alte einklassige Landschulen in der Oberpfalz.
Band 4: Landkreis Schwandorf.
137 Seiten mit 127 Fotos. 2007. € 8.–. ISBN 978 3 7847 1204 8

Helfried Stöckel: Alte einklassige Landschulen in der Oberpfalz.
Band 5: Landkreis Neumarkt.
152 Seiten mit 129 Fotos. 2007. € 10.–. ISBN 978 3 7847 1208 6

Helfried Stöckel: Alte einklassige Landschulen
in der Oberpfalz.
Band 6: Landkreis Cham.
177 Seiten mit 137 Fotos. 2009. € 10.–.

ISBN 978 3 7847 1212 3

Helfried Stöckel: Alte einklassige Landschulen
in der Oberpfalz.
Band 7: Landkreis Regensburg.
232 Seiten mit 300 Fotos. 2010. € 12.–.

ISBN 978 3 7847 1216 1

Dr. Alois Bergmann: Die Schmiedekreuze der Ostoberpfalz
32 Textseiten und 50 Kunstdruckseiten. 13 Tafeln und 23 Abbildungen. 1970. € 10.–.

ISBN 3 7847 1100 6

Wolfgang Schöberl: Zwischen Naab und Regen
Geschichtliches – Alltag früher – Brauchtum 
Erzählungen. 207 Seiten mit zahlreichen Abbildungen, 8 Kunstdrucktafeln. 1984.
€ 12.60.   I ISBN 3 7847 1144 8
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V e r s c h i e d e n e s

Max Heigl: Früchte der Muße.
Heiteres, Narratives, Kritisches, Kurioses. 
Hrsg. von Armin Heigl. Broschur. 392 Seiten. € 24.80.
Vom Autor siehe auch S. 9.        ISBN 978 3 7847 1252 9

Gerhard Johann Reisinger: Es führen viele Wege
nach Rom, einer davon ist meiner.
Eine etwas andere Wallfahrt nach Rom. 295 Seiten mit
459 Abbildungen. Cellophanierter Pappband. € 19.80.

ISBN 978 3 7847 1249 9

Christine Riedl-Valder: Literatur trifft Kunst im
Europa-Skulpturenpark Beratzhausen.
Neue Erzählungen zu modernen Skulpturen. Im Rahmen
der Literaturtage im Oberpfälzer Jura 2019. 66 Seiten mit
13 Fotos. € 9.80. ISBN 978 3 7847 1251 2

Roland Batz: Bibel, Barmherzigkeit und Bilanzen.
Kirchliche Sozialunternehmen im Spannungsfeld von Nächstenliebe und Markt. 105
Seiten. Broschur. € 9.80. ISBN 978 3 7847 1243 7

Adolf Hochmuth: Orientierung und Halt. 
Bedeutende Konversionen zur katholischen Kirche. 123 Seiten mit 9 Karikaturen von
Gerhard Joksch. Festeinband. € 9.80. ISBN 978 3 7847 1247 5

Odilo Schreger: Der Speiß-Meister oder Nutzlicher Unterricht Von Essen
und Trincken. Neuauflage 2017.
Neudruck von 1766, mit einem umfangreichen Stellenkommentar, herausgegeben von
Manfred Knedlik und Alfred Wolfsteiner. Festeinband. € 20.–. ISBN 978 3 7847 3 1205 5

Dr. Hans Sperber: Begegnung mit der Heimatlandschaft
2. verbesserte und erweiterte Auflage. Fahrten und Wanderungen in Nordostbayern.
404 Seiten, 43 Tafeln und 21 Skizzen. Ganzleinen. € 15.30. ISBN 3 7847 3103 1

Hans Haller: Meine Wünsche bring ich Dir
Glückwunschgedichte für die Feste der Familie. Geschenkausgabe mit farbigem Um-
schlag und 14 Bildern. € 5.–. ISBN 3 7847 8203 5

Richard Meißner: Der kleine und mittlere Privatwaldbesitz und seine
Bewirtschaftung
zugleich Leitfaden für den Waldbauernunterricht an landwirtschaftlichen Schulen
(8. Auflage), 95 Seiten, 66 Abbildungen, 1 Tabelle stehender Baum. € 3.50.

ISBN 3 7847 9109 3
Fritz Morgenschweis: Altbayerisches Marienlob in der Ruine von Ober-
münster zu Regensburg. 72 Seiten. € 4.–. ISBN 3 7847 9112 3

Johann-Baptist Laßleben: Es weihnachtet. Nachdruck der Erstauflage von 1919.
80 Seiten mit 42 Bildern. € 5.–. Vergriffen. ISBN 3 7847 8250 7
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Neu



Karl Bösl/Oskar Duschinger: Das verlorene Paradies
Das harte Leben eines Mädchens in den dreißiger Jahren. 
101 Seiten mit Zeichnungen von Ludwig Mailli. € 10.–. Vergriffen. 3 7847 8245 0

Karl Bösl: Damals in Burglengenfeld
96 Seiten mit zahlreichen Zeichnungen. € 8.–.  ISBN 978 3 7847 8259 1

Karl Bösl: Im Eisenwerk Maxhütte-Haidhof
Ein Eisenwerkarbeiter erzählt seine Geschichte.
64 Seiten mit 10 historischen Fotos. € 6.80. ISBN 978 3 7847 8265 2

Karin Birzer, Klaus Sauerbeck, Sandra Träger: Kulinarisch durchs Kirchen-
jahr.
184 Seiten mit zahlreichen Zeichnungen. € 12.95. ISBN 3 7847 8258 4

Klaus Sauerbeck: Eine Bildung haben Sie vielleicht schon, aber einen An-
stand haben Sie keinen!
Lauter lustige Lehrergeschichten: Was passiert, wenn Lehrer lernen? 31 Seiten. € 5.–.
Vergriffen. ISBN 3 7847 9117 4

Klaus Sauerbeck: ‘s Lem is a Radl
Oberpfälzer Mundartgedichte. Mit Zeichnungen von Annemarie Schulz. 
Broschiert, 88 Seiten. 2. Auflage. € 9.90. ISBN 3 7847 8175 6

In der Welt gefeiert, der Provinz dienend – Adolf Scherbaum
Kulturpreis 1979 der Stadt Sulzbach-Rosenberg. 32 Seiten mit Abbildungen. € 2.60.

ISBN 3 7847 1130 8

Horst Achim Kräker: Die Hirschauer Stückln im Lalebuch-Komplex.
200 Seiten. € 14.–. ISBN 978 3 7847 1214 7

Aranka Breznay: Liebes Fräulein, du bist schön!
Erinnerungen einer Volksschullehrerin in der Oberpfalz 1961–2002. 43 Seiten. € 4.50.
Vergriffen. ISBN 978 3 7847 9121 0

Bele Schneider: Auf den Spuren der Grafen von Velburg/Clam
Ein Reiseführer durch die Geschichte. 53 Seiten mit 40 Fotos. € 9.80. Vergriffen.

ISBN 978 3 7847 1220 8

Christa Sienel: A Kirm voller G’schichtn
148 Seiten mit zahlreichen hist. Fotos. € 9.90. Vergriffen. ISBN 978 3 7847 8264 5

Gisela Peter: Pausengeschichten
Alltägliche Begebenheiten humorvoll und selbstkritisch ins Auge gefaßt.
80 Seiten. € 7.50. ISBN 978 3 7847 9127 2

Helmut Lange: Konkordanz zu Adalbert Stifers der Nachsommer.
56 Seiten. € 9.80. ISBN 978 3 7847 9126 5
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Lyrik und Prosa
Konrad J. Amann: „bedacht“
Gedichte. 75 Seiten. € 8.90. ISBN 3 7847 9124 1

Aranka Breznay: Auch ich kam nur her um zu träumen
Gedichte und Kurzprosa. 62 Seiten. € 5.80. ISBN 978 3 7847 9122 7

Aranka Breznay: Regina wohnt hier nicht mehr
Erzählung. 81 Seiten mit 8 Abbildungen. € 8.60. ISBN 978 3 7847 9123 4

Franz X. Staudigl: Alles ein Geschenk der Zeit
Erzählungen und Gedichte. Herausgegeben von den Unabhängigen Bürgern Beratz-
hausen. Leineneinband. 166 Seiten. € 13.– Vergriffen. ISBN 978 3 7847 8181 5

Stefan Rimek (Hrsg.)/RSGI: Weltenschwimmer
Lyrik und Kurzprosa über Regensburg. 96 Seiten, cellophanierter Pappband. € 9.80.

ISBN 3 7847 8178 0
Erich L. Biberger: Ein Lebensmosaik.
Widmungen, Gedichte, Haikus, Aphorismen, Notizen, Gar mancher, Heiteres.
Herausgegeben von Maria Biberger. 120 Seiten. € 8.–. ISBN 978 3 7847 9128 9

Erich L. Biberger: Gott ist nicht so kleinkariert
Aphorismen, 71 Seiten. € 8.–. ISBN 978 3 7847 8180 8

Erich L. Biberger: Drei Millimeter Erdkugel
Gedichte in Deutsch u. Rumänisch. 136 Seiten. € 6.40. ISBN 3 7847 8171 3

Erich L. Biberger: Die Traumwelle
Erzählung, 64 Seiten. Ganzleinen € 6.–. Vergriffen. ISBN 3 7847 8209 4

Erich L. Biberger: Denn im Allsein der Welt
Gedichte, 68 Seiten. Ganzleinen € 6.–. ISBN 3 7847 8210 8

Erich L. Biberger: Duadu oder der Mann im Mond
Phantasien in Hörspielform. 3. Hörspieltexte. 51 Seiten. € 6.–. ISBN 3 7847 8211 6

Erich L. Biberger: Gar mancher
Heitere bis satirische Reimereien, 68 Seiten. € 5.–. ISBN 3 7847 8118 7

Erich L. Biberger: Andere Wege bis Zitterluft
Ein lyrisches Alphabet in Stabreimen (Ganzstabreimgedichte). 56 Seiten. € 3.50.

ISBN 3 7847 8120 9
Erich L. Biberger: Rundgang über dem Nordlicht
Atomzeitmärchen. 100 Seiten, mit Federzeichnungen des Autors. Gebunden, mit
Schutzumschlag. € 6.60. Walhalla- u. Praetoria, Auslieferung Verlag Laßleben.

Erich L. Biberger: Dreiklang der Stille
Gedichte. 80 Seiten. € 5.–. ONV, Auslieferung Verlag Laßleben.

Neu
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Erich L. Biberger / Heinz Theuerjahr: Was ist hier Schilf, was Reiher …?
Haiku und Holzschnitte. 64 Seiten. € 7.20. Vergriffen. ISBN 3 7847 8123 3

Erich L. Biberger: Zwei Pfund Morgenduft
Heitere und ernstere Feuilletons, 144 Seiten. € 5.–. ISBN 3 7847 8132 2

Erich L. Biberger: Phantasieschutzgebiet – Imaginationis Hortulus
Haiku in Deutsch und Lateinisch. Lateinische Nachdichtung: Oskar Raith.
240 Seiten, DIN A 6, 1998. € 9.–. ISBN 3 7847 8170 5

Margarete Müller-Henning: Wege in der Oberpfalz
Gedichte. 48 Seiten. 1992. € 5.20. ISBN 3 7847 8162 4

Margarete Müller-Henning: Grüne Dome. Baumgedichte
52 Seiten mit 6 Fotos und Zeichnungen. 1994. € 6.20. ISBN 3 7847 8163 2

Margarete Müller-Henning: Einander zugewandt
Gedichte. 96 Seiten. 1997. € 8.20. ISBN 3 7847 8167 5

Margarete Müller-Henning: Sonette
125 Seiten. 2000. € 5.20. ISBN 3 7847 8172 1

Ernst R. Hauschka: Vom Sinn und Unsinn des Lesens
100 Aphorismen. 23 Seiten. 2. Auflage 1992. € 3.–. ISBN 3 7847 8122 5

Ernst R. Hauschka: Keine Leser sind des Dichters Tod
100 Aphorismen. 20 Seiten. 1992. € 3.–. ISBN 3 7847 8161 6

Margarete Salzl: Uhr am Abend
Gedichte. 92 Seiten, gebunden. € 5.–. ISBN 3 7847 8121 7

Franz Xaver Staudigl: Beschreibungen. Land - Leute - Liebe
Gedichte. 60 Seiten. 4 Illustrationen von Anna Pilz. 1994. € 8.20. Vergriffen

ISBN 3 7847 8164 0

Dr. Erwin Stetter: Gedanken am Wege und Wege der Gedanken
1. Band – Gedichte. 228 Seiten. 1987. € 10.20. ISBN 3 7847 8144 6

Dr. Erwin Stetter: Gedanken am Wege und Wege der Gedanken
2. Band – Kurze Prosa, Teil A. 74 Seiten. 1987. € 4.–. ISBN 3 7847 8145 4
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Dr. Erwin Stetter: Gedanken am Wege und Wege der Gedanken
2. Band – Kurze Prosa, Teil B. 180 Seiten. 1987. € 6.20. ISBN 3 7847 8146 2

Dr. Erwin Stetter: Gedanken am Wege und Wege der Gedanken
3. Band – Das Haus Jahnstraße 6 – Eine Erzählung. 61 Seiten. 1987. € 4.–.

ISBN 3 7847 8147 0

Florian Seidl: Der Baumeister
Balladen in Prosa. 108 Seiten, Ganzleinen, € 5.–. ISBN 3 7847 8229 9

Florian Seidl: Gefüllt mit dem Wissen der Jahre
Gedichte. 32 Seiten. € 2.–. ISBN 3 7847 8108 X

Grit Sommer: Singende Spindel
Gedichte. 88 Seiten, gebunden. € 5.–. ISBN 3 7847 8110 1

Heinz Schauwecker: Mein Kaleidoskop
Erzählungen – Erlebnisse – Einfälle. 162 Seiten, Ganzleinenband, € 5.–. Vergriffen.

ISBN 3 7847 8217 5

Heinz Schauwecker: Blätter im Wind
Erinnerungen und Gedanken. 2. Auflage. 68 Seiten, Halbleinen, € 2.50.

ISBN 3 7847 8220 5

Heinz Schauwecker: Spur im Sand
2. Folge der Reisegedichte. 1967. € 1.50. ISBN 3 7847 8224 8

Heinz Schauwecker: Zwischen Herz und Recht
Roman. 2. Auflage. 40 Seiten. € 1.50. ISBN 3 7847 8225 6

Heinz Schauwecker: Spiel der Waage
Gedichte. Festgabe zum 80. Geburtstag des Dichters.
128 Seiten. € 7.60. ISBN 3 7847 8112 8

Dr. Ernst Emmerig: Laudatio für Heinz Schauwecker
Ansprache zum 70. Geburtstag. Dr. H. Schauweckers. 16 Seiten. € 1.50.

ISBN 3 7847 1106 5
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Nordgau-Schriftenreihe
Heft 1 Karl Bosl: Heimat im Bewußtsein des modernen Menschen. Vortrag, gehalten

von Univ.-Prof. Dr. Karl Bosl beim 14. Bayer. Nordautag 1962 in
Tirschenreuth. 18 Seiten. € 2.50. ISBN 3 7847 1301 7

Heft 2 Anton Schreiegg: Johann Andreas Schmeller. Leben und Werk. Vortrag, gehal-
ten von Anton Schreiegg beim 14. Bayer. Nordgautag 1962 in Tirschenreuth.
24 Seiten. € 2.50. ISBN 3 7847 1302 5

Heft 4 Reinhold Brenneisen: Strukturwandel der oberpfälzischen Wirtschaft. Vortrag
gehalten von Univ.-Prof. Reinhold Brenneisen beim 14. Bayer. Nordgautag
1962 in Tirschenreuth. 21 Seiten. € 2.50. ISBN 3 7847 1304 1

Heft 5 Ernst Emmerig: Situation und Entwicklungslinien der Oberpfalz. 29 Seiten.
€ 2.50. ISBN 3 7847 1305 X

Heft 6 Heinz Schauwecker: Das schöne Schrifttum in der Oberpfalz. 18 Seiten.
€ 2.50. ISBN 3 7847 1306 8

Festschrift zum 22. Bayerischen Nordgautag in Waldmünchen.
50 Jahre Nordgautag (1928–1978). 84 Seiten, € 2.–. Vergriffen. ISBN 3 7847 1127 8

Festschrift zum 27. Bayerischen Nordgautag in Oberviechtach.
Herausgeber: Oberpfälzer Kulturbund. 1988. 144 Seiten, 35 Abb. € 2.60. Vergriffen.

Festschrift zum 31. Bayerischen Nordgautag in Windischeschenbach.
Herausgeber: Oberpfälzer Kulturbund. 1996. 174 Seiten, 43 Abbildungen. € 7.70.

Festschrift zum 34. Bayerischen Nordgautag in Maxhütte-Haidhof
Herausgeber: Oberpfälzer Kulturbund. 2002. 261 Seiten, 136 Abb. € 6.–. Vergriffen.

FAS- Frankfurter Althistorische Studien
herausgegeben von Jochen Bleicken und Klaus Bringmann

Heft 1 Helga Gesche, Die Vergottung Caesars (1968), 112 S., € 11.30. Vergriffen.
ISBN 3 7847 7101 7

Heft 2 Helmut Castritius, Studien zu Maximinus Daia (1969), 91 S., € 9.20.
ISBN 3 7847 7102 5

Heft 3 Joachim Jan, Interregnum und Wahldiktatur (1970), 195 S., € 19.50.
ISBN 3 7847 7103 3

Heft 4 Joachim Ziegler, Zur religiösen Haltung der Gegenkaiser im 4 Jh. n. Chr. (1970),
110 S., € 12.30. ISBN 3 7847 7104 1

Heft 5 Konrad Kraft, Der ,rationale‘ Alexander (1971), 136 S., € 14.40.
ISBN 3 7847 7105 X
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Heft 6 Jochen Bleicken, Staatliche Ordnung und Freiheit in der römischen Republik 
(1972), 102 S., € 13.30. ISBN 3 7847 71068

Heft 7 Mechtild Overbeck, Untersuchungen zum afrikanischen Senatsadel in der Spät-
antike (1973), 99 S., € 13.30. ISBN 3 7847 71076

Heft 8 Gerd Rupprecht, Untersuchungen zum Dekurionenstand in den nordwestlichen
Provinzen des römischen Reiches (1974) 241 S., € 24.60. ISBN 3 7847 7108 4

Heft 9 J. Bleicken – Chr. Meier - H. Strasburger, Matthias Gelzer und die römische
Geschichte (1977), 100 S., € 13.30. ISBN 3 7847 7109 2

Heft 10 Sigrid Albert, Bellum Justum. Die Theorie des „gerechten Krieges“ und ihre
praktische Bedeutung für die auswärtigen Auseinandersetzungen Roms in
republikanischer Zeit (1980), 152 S., € 18.50. Vergriffen. ISBN 3 7847 7110 6

Heft 11 Frank M. Ausbüttel, Untersuchungen zu den Vereinen im Westen des Römischen
Reiches (1982), 130 S., € 18.50. Vergriffen. ISBN 3 7847 7111 4

Heft 12 Jochen Bleicken, Symposion für Alfred Heuß (1986), 100 S., € 18.50.
ISBN 3 7847 7112 2

Heft 13 Jochen Bleicken (Hrsg.), Colloquium aus Anlaß des 80. Geburtstages von Alfred
Heuß (1993), 224 Seiten, 3 Kunstdrucktafeln, € 29.70. ISBN 3 7847 7113 0

Dr. Rudolf Engel: Untersuchungen zum Machtaufstieg des Antigonos I.
Monophtalmos.
Ein Beitrag zur Geschichte der frühen Diadochenzeit. 166 Seiten, 1978. Ganzleinen.
€ 28.20. ISBN 3 7847 7209 9

Jörg Schäfer: Studien zur den griechischen Reliefpithoi des 8.–6. Jahrhun-
derts v. Chr. aus Kreta, Rhodos, Tenos und Boiotien
130 Seiten, 11 Tafeln und 4 Beilagen. 1957. € 5.20. ISBN 3 7847 7201 3

Franz Kiechle: Messenische Studien. Untersuchungen zur Geschichte der
Messenischen Kriege und der Auswanderung der Messenier
XII und 124 Seiten. 1959. € 6.20. ISBN 3 7847 7202 1

Andreas Spira: Untersuchungen zum Deus ex machina bei Sophokles und
Euripides
167 Seiten. 1960. € 6.20. ISBN 3 7847 7203 X

Ingeborg Scheibler: Die symmetrische Bildform in der frühgriechischen
Flächenkunst
131 Seiten, 12 Abbildungstafeln. 1960. € 5.40. ISBN 3 7847 7205 6

Doris Pinkwart: Das Relief des Archealos von Priene und die „Musen der
Philiskos“
216 Seiten, 5 Abb.-Beilagen, 10 Kunstdrucktafeln. 1965. € 18.50. ISBN 3 7847 7207 2
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Thurn und Taxis-Studien
Alle Bände nur noch € 9.90. Auslieferung direkt durch Thurn und Taxis, Emmerams-
platz, 93047 Regensburg, Tel. 0941/5 04 8117. Nicht aufgeführte Bände vergriffen.
Herausgegeben von Fürst Thurn und Taxis Zentralarchiv und Hofbibliothek 

Band 3 Beiträge zur Kunst- und Kulturpflege des Hauses Thurn u. Taxis. Hrsg. von
Max Piendl. VIII und 357 Seiten, 119 Abbildungen, Kunstdruck. 1963.
€ 9.90. ISBN 3 7847 1503 6

Band 6 Walter Ziegler: Das Benediktinerkloster St. Emmeram zu Regensburg in der
Reformationszeit. VIII u. 246 S. 1970. € 9.90. ISBN 3 7847 1506 0

Band 8 Karl Babl: Emmeram in Regensburg. Legende und Kult. 310 Seiten. 4 Tafeln.
1973. € 9.90. ISBN 3 7847 1508 7

Band 9 Martin Dallmeier: Quellen zur Geschichte des europäischen Postwesens 1501–1806.
Teil I u. II. 1977. € 9.90. Teil III. 1987. 
Teil I, Quellen, Literatur und Einleitung. 220 Seiten. ISBN 3 7847 1509 5
Teil II, Urkundenregesten. VIII u. 696 Seiten. ISBN 3 7847 1510 9

Band 10 Beiträge zur Geschichte, Kunst- und Kulturpflege im Hause Thurn und Taxis.
Hrsg. von Max Piendl. VIII und 411 Seiten, 45 Textabbildungen, 35 Abbildun-
gen. 1978. € 9.90. ISBN 3 7847 1512 5

Band 11 Max Piendl: Ein Jahrhundert Schloßbaugeschichte Regensburg 1812–1912.
64 Text- und 43 Tafel-Seiten, 51 Abb. 1979. € 9.90. ISBN 3 7847 1513 3

Band 12 Karl-Heinz Betz: Simon Sorg (1719–1792), Hofbildhauer des Fürsten Thurn und
Taxis. Ein Regensburger Meister des bayerischen Rokoko. 248 Text- und 72 Tafel-
Seiten. 111 Abbildungen. 1980. € 9.90. ISBN 3 7847 1514 1

Band 14 Thomas Emmerig: Joseph Riepel (1709–1782) Hofkapellmeister des Fürsten von
Thurn und Taxis. 177 Seiten, 25 Abb. 1984. € 9.90. ISBN 3 7847 1516 8

Band 15 Beiträge zur Baugeschichte des Reichsstiftes St. Emmeram und des Fürstlichen
Hauses in Regensburg. Hrsg. von Max Piendl. VIII u. 364 Seiten, 146 Abb. u.
3 Planbeilagen. 1986. € 9.90. ISBN 3 7847 1517 6

Band 16 Christine Rädlinger-Prömper: St. Emmeram in Regensburg. Struktur- und
Funktionswandel eines bayer. Klosters im früheren Mittelalter. 308 Seiten,
16 Tab., 3 Listen, 3 Karten. 1988. € 9.90. ISBN 3 7847 1518 4

Band 17 Ulrike Staudinger: Die „Bildergalerie“ Maximilian Karls von Thurn und Taxis.
Fürstliches Mäzenatentum im bürgerlichen Zeitalter. 393 Seiten, 158 Fotos,
davon 8 Farbtafeln. 1990. € 9.90. ISBN 3 7847 1519 2

Band 19 Hermann Rau: Jean Baptiste Métivier. Architekt, kgl. bayerischer Hofbau-
dekorateur und Baurat (1781–1857). 242 Seiten, 44 Abbildungen, 24 Tafeln.
1997. € 9.90. ISBN 3 7847 1521 4
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Kataloge der Archäologischen Staatssammlung München
Nicht aufgeführte Bände sind vergriffen!

Nr. 17 Gisela Zahlhaas: Römische Reliefspiegel. 1975. 79 Seiten und 31 Tafeln.
€ 13.–. ISBN 3 7847 5117 2

Nr. 19 Emma Pressmar: Elchinger Kreuz, Ldkr. Neu Ulm. Siedlungsgrabung mit urnen-
felderzeitlichem Töpferofen. 1979. 168 Seiten, 18 Textabb., 38 Taf., 1 Beilage,
€ 10.50. ISBN 3 7847 5119 9

Nr. 20 Hansjürgen Müller-Beck/Joachim Hahn: Der Speckberg bei Meilenhofen 1982.
253 Seiten, 44 Textabb., 27 Tafeln, 11 Beilagen, € 30.–. ISBN 3 7847 5120 2

Nr. 21 Christian Pescheck: Neue Reihengräberfunde aus Unterfranken. 1983. 118 Seiten,
65 Tafeln, 5 Textabbildungen, 5 Tabellen, € 16.50. Vergriffen. 3 7847 5121 0

Nr. 22 Wolfgang Czysz/Sebastian Sommer: Römische Keramik aus der Töpfersiedlung
von Schwabmünchen im Landkreis Augsburg. 1983. 54 Seiten, 2 Tabellen, 4 Text-
abbildungen, 42 Tafeln, € 9.50. ISBN 3 7847 5122 9

Nr. 23 Emma Pressmar: Bellenberg, Ldkr. Neu-Ulm. Die Grabungen 1983–1987. 1989.
65 Seiten, 32 Tafeln, 2 Abb., € 9.50. ISBN 3 7847 5123 7

Nr. 24 Christian Pescheck/Hans Peter Uenze: Die Kelten im Landkreis Schweinfurt.
1992. 125 S., 13 Textabb., 38 Tafeln, 1 Beilage, € 13.–. ISBN 3 7847 5124 5

Nr. 25 Eveline Grönke/Edgar Weinlich: Die Nordfront des römischen Kastells Biriciana-
Weißenburg. Die Ausgrabungen 1986/1987. 1991. 165 Seiten, 51 Tafeln,
10 Tabellen, 9 Abb., 4 Beilagen, € 14.50. ISBN 3 7847 5125 3

Nr. 26 Thomas Fischer: Das bajuwarische Reihengräberfeld von Staubing. Studien zur
Frühgeschichte im bayerischen Donauraum. 1993. 236 Seiten, 21 Abbildungen,
68 Tafeln, 3 Beilagen, € 30.50. ISBN 3 7847 5126 1

Nr. 27 Barbara Johannson-Meery: Karolingerzeitliche Flechtwerksteine. Aus dem
Herzogtum Baiern und aus Bayerisch-Schwaben. 1993. 128 Seiten, 100 Textabbil-
dungen, € 16.50. ISBN 3 7847 5127 X

Nr. 28 Rainer-Maria Weiss: Drei Grabhügelnekropolen der Bronzezeit in der Oberpfalz.
1995. 139 Seiten, 8 Textabb., 48 Tafeln, € 15.–. ISBN 3 7847 5128 8

Beiheft 3: Spurensuche. Festschrift für Hans-Jörg Kellner zum 70. Geburtstag. Hrsg. von
Hermann Dannheimer. 1991. 208 Seiten, zahlreiche Abbildungen, € 19.50.

ISBN 3 7847 5182 2

Beiheft 4: Weggefährten über 25 Jahre. Die Prähistorische Staatssammlung und ihr
Freundeskreis. 1998. 228 Seiten, zahlreiche vierfarbige Abbildungen,
€ 19.50. ISBN 3 9278 0623 4

Beiheft 5: Dedicatio. Hermann Dannheimer zum 70. Geburtstag. Herausgegeben von
Gisela Zahlhaas. 1999. 253 Seiten, 34 vierfarbige und 105 Schwarzweiß-
abbildungen. € 25.50. ISBN 3 7847 5185 7
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Materialhefte zur bayerischen Archäologie
Für das Bayerische Landesamt für Denkmalpflege begründet von Werner Krämer und
weitergeführt von Klaus Schwarz, Rainer Christlein, Erwin Keller und C. Sebastian
Sommer. Nicht aufgeführte Hefte sind vergriffen!

Achtung: Halbe Preise bis Band 87

Heft 16 Herbert Lindner: Die altsteinzeitlichen Kulturen der Räuberhöhle am Schelmen-
graben bei Sinzing. Format DIN A 4; 49 Textseiten, 3 Abbildungen, 41 Tafeln.
1961. Kartoniert. € 3.–. ISBN 3 7847 5016 8

Heft 19 Hans Jürgen Hundt: Katalog Straubing. II. Die Funde der Hügelgräberbronze-
zeit und der Urnenfelderzeit. Format DIN A 4; 135 Textseiten, 7 Abbildungen,
119 Tafeln, 4 Karten. 1964. Kartoniert. € 12.–. ISBN 3 7847 5019 2

Heft 26 Hermann Günter Rau: Das urnenfelderzeitliche Gräberfeld von Aschaffenburg-
Strietwald. Format DIN A 4; 55 Textseiten, 39 Abbildungen, 56 Tafeln. 1972.
Kartoniert. € 5.–. ISBN 3 7847 5026 5

Heft 27 Lothar F. Zotz und Gisela Freund: Die mittelpaläolithische Geröllgeräteindustrie
aus der Umgebung von Kronach in Oberfranken. Format DIN A 4; 131 Textseiten,
13 Abbildungen, 67 Tafeln. 1973. Kartoniert. € 7.–. ISBN 3 7847 5027 3

Heft 29 Ludwig Reisch: Der vorgeschichtliche Hornsteinabbau bei Lengfeld, Ldkr. Kelheim
und die Interpretation „grobgerätiger“ Silexindustrien in Bayern. Format DIN A 4;
94 Textseiten, 13 Abbildungen, 63 Tafeln. 1975. Kartoniert. € 7.–.

ISBN 3 7847 5029 X

Heft 30 Günter Wegner: Die vorgeschichtlichen Flußfunde aus dem Main und aus dem
Rhein bei Mainz. Format DIN A 4; 197 Textseiten, 2 Abbildungen, 82 Tafeln,
2 Beilagen. 1976. Leinen. € 16.–. ISBN 3 7847 5000 1

Heft 31 Siegmar von Schnurbein: Das römische Gräberfeld von Regensburg. Archäo-
logische Forschungen in Regina Castra-Reganesburg I. Format DIN A 4; Textband:
275 Textseiten, 14 Abbildungen. Tafelband: 215 Tafeln, 3 Beilagen. 1977.
Leinen. € 25.–. ISBN 3 7847 5031 1

Heft 32 Gisela Freund: Das Paläolithikum im Donaubogen südlich Regensburg. Format
DIN A 4; 76 Textseiten, 4 Abbildungen, 32 Tafeln. 1977. Leinen. € 7.–.

ISBN 3 7847 5032 X

Heft 33 P. J. R. Modderman: Die neolithische Besiedlung bei Hienheim, Ldkr. Kelheim. I. Die
Ausgrabungen am Weinberg 1965 bis 1970. Format DIN A 4; 135 Textseiten,
27 Abbildungen, 88 Tafeln, 4 Beil. 1977. Leinen. € 17.–. ISBN 3 7847 5033 8

Heft 34 Michael Mackensen: Cambodunumforschungen IV. Das römische Gräberfeld auf
der Keckwiese in Kempten. Format DIN A 4; Textband: 320 S., 5 Abbildungen.
Tafelband: 199 Tafeln, 4 Beilagen. 1978. Leinen. € 38.–. ISBN 3 7847 5034 6
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Heft 35 Armin Stroh: Hallstattzeitliches Gräberfeld von Schirndorf I. Format DIN A 4;
209 Textseiten, 70 Abbildungen, 152 Tafeln, 5 Beilagen. 1979. Leinen. € 35.–.

ISBN 3 7847 5035 4
Heft 36 Armin Stroh: Hallstattzeitliches Gräberfeld von Schirndorf II. Format DIN A 4;

228 Textseiten, 93 Abbildungen, 135 Tafeln, 3 Beilagen. 1988. Leinen. € 37.–.
ISBN 3 7847 5036 2

Heft 37 Armin Stroh: Hallstattzeitliches Gräberfeld von Schirndorf III. Format DIN A 4;
197 Textseiten, 88 Abbildungen, 98 Tafeln, 4 Beilagen. 2000. Leinen. € 27.–.

ISBN 3 7847 5037 0

Heft 38 Armin Stroh: Hallstattzeitliches Gräberfeld von Schirndorf IV. Format DIN A 4;
183 Textseiten, 83 Abbildungen, 93 Tafeln, 4 Beilagen. 2000. Leinen. € 25.–.

ISBN 3 7847 5038 9
Heft 39 Walter Torbrügge: Die Hallstattzeit in der Oberpfalz. I. Auswertung und

Gesamtkatalog. Format DIN A 4; Textband: 422 Seiten, 24 Abbildungen.
5 Tabellen. Tafelband: 186 Tafeln. 1979. Leinen. € 30.–. ISBN 3 7847 5039 7

Heft 40 Erwin Keller: Das spätrömische Gräberfeld von Neuburg an der Donau. Format
DIN A 4; 131 Textseiten, 17 Abbildungen, 40 Tafeln, 3 Beilagen, 19 Tabellen.
1979. Leinen. € 16.–. ISBN 3 7847 5040 0

Heft 41 Alix Hochstetter: Die Hügelgräberbronzezeit in Niederbayern. DIN A 4; 183 Textsei-
ten, 126 Tafeln, 6 Beilagen, 4 Karten. 1980. Leinen. € 33.–. ISBN 3 7847 5041 9

Heft 42 Bernd Engelhardt: Das Neolithikum in Mittelfranken. Format DIN A 4; 129 Text-
seiten, 71 Tafeln, 5 Karten. 1981. Leinen. € 24.–. ISBN 3 7847 5042 7

Heft 43 Günther Krahe und Gisela Zahlhaas: Römische Wandmalereien in Schwangau,
Ldkr. Ostallgäu. Format DIN A 4; 80 Textseiten, 3 Textabb., 63 Tafeln, davon
25 Farbtafeln. 1984. Leinen. € 15.–. Vergriffen. ISBN 3 7847 5043 5

Heft 44 J. Lüning: Eine Siedlung der Mittelneolithischen Gruppe Bischheim in Schernau.
Ldkr. Kitzingen. Format DIN A 4; 206 Textseiten, 120 Tafeln, 11 Beilagen. 1981.
Leinen. € 25.–. ISBN 3 7847 5044 3

Heft 45 Klaus Schwarz: Archäologisch-Topographische Studien zur Geschichte frühmittel-
alterlicher Fernwege und Ackerfluren. Format DIN A 4; Textband, 367 Seiten, 41
Tafeln; Tafelbd. 138 Karten, 2 Beil. Vergriffen. ISBN 3 7847 5045 1

Heft 46 Rolf-Heiner Behrends: Katalog Würzburg. II. Die Funde der Hallstattzeit im
Mainfränkischen Museum. Format DIN A 4; 63 Textseiten, 52 Tafeln, 11 Abbil-
dungen. 1986. Leinen. € 11.–. ISBN 3 78475046 X

Heft 48 Sigrid Ludwig-Lukanow: Hügelgräberbronzezeit und Urnenfelderkultur im
Nördlinger Ries. Format DIN A 4; 56 Textseiten, 44 Tafeln. 1983. Leinen.
€ 9.–. ISBN 3 7847 5048 6

Heft 49 Otto Mathias Wilbertz: Die Urnenfelderkultur in Unterfranken. DIN A 4; 231
Textseiten, 108 Tafeln, 4 Karten. 1982. Leinen. € 28.–. ISBN 3 7847 5049 4

Heft 50 Harald Koschik: Die Bronzezeit im südwestlichen Oberbayern. Format DIN
A 4; Textband: 280 Seiten. Tafelband: 180 Tafeln. 1 Beilage. 1981. Leinen.
€ 30.–. ISBN 3 7847 5050 8

Heft 52 Arthur Berger: Die Bronzezeit in Ober- und Mittelfranken. Format DIN A 4;
163 Seiten, 80 Tafeln. 1984. Leinen. € 16.–. Vergriffen. ISBN 3 7847 5052 4

Heft 53 Peter Michael Bayerlein: Die Gruppe Oberlauterbach in Niederbayern. Format
DIN A 4; 141 Seiten, 113 Tafeln, 1 Typentafel, 20 Abbildungen. 1985. Leinen.
€ 18.–. ISBN 3 7847 5053 2
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Heft 54 Michael Brandt: Materialvorlage und statistische Untersuchungen zur Bandkeramik
in Unterfranken. Format DIN A 4; 159 Seiten, 72 Tafeln, 124 Abbildungen. 1985.
Leinen. € 32.–. ISBN 3 7847 5054 0

Heft 55 Michael Hoppe: Die Grabfunde der Hallstattzeit in Mittelfranken. Format DIN
A 4; 193 Textseiten, 177 Tafeln, 48 Abbildungen. 1 Beilage. 1986. Leinen.
€ 33.–. ISBN 3 7847 5055 9

Heft 56 Ingrid Burger: Die Siedlung der Chamer Gruppe von Dobl, Gde. Prutting, Lkr.
Rosenheim, und ihre Stellung im Endneolithikum Mitteleuropas. Leinen. € 31.–.
Auslieferung Dr. Faustus Verlag, Sandstraße 23, 91186 Büchenbach.

Heft 57 P. J. R. Modderman: Die neolithische Besiedlung bei Hienheim, Ldkr. Kelheim. II.
Format DIN A 4; 122 Textseiten, 22 Abbildungen, 26 Tabellen, 63 Tafeln davon
2 Farbtafeln, 3 Beilagen. 1986. Leinen. € 26.–. ISBN 3 7847 5057 5

Heft 58 Karl Schmotz: Die vorgeschichtliche Besiedlung im Isarmündungsgebiet. DIN A 4;
405 Seiten, 62 Tafeln, 58 Abb. 1989. Leinen. € 48.–. ISBN 3 7847 5058 3

Heft 59 Christoph Grünewald: Das Alamannische Gräberfeld von Unterthürheim,
Bayerisch-Schwaben. Format DIN A 4; 293 Seiten, 133 Tafeln. 1 Beilage, 26 Abb.
1988. Leinen. € 39.–. ISBN 3 7847 5059 1

Heft 60 Wolfram Schier: Die vorgeschichtliche Besiedlung im südlichen Maindreieck.
DIN A 4; Textband: 210 Seiten, 97 Tafeln, 86 Abb. Kartenband: 163 Seiten, 29
feste Karten und 17 Kartenbeilagen. 1990. Leinen. € 58.–. ISBN 3 7847 5061 3

Heft 61 Kai-Steffen Frank und Hans-Peter Stika: Bearbeitung der makroskopischen
Pflanzen und einiger Tierreste des Römerkastells Sablonetum (Ellingen bei
Weißenburg in Bayern). Format DIN A 4; 99 Seiten, 14 Tafeln. 1988. Leinen.
€ 13.–. ISBN 3 7847 5060 5

Heft 62 Jutta Pauli: Die latènezeitliche Besiedlung des Kelheimer Beckens. Format DIN
A 4; 222 Seiten mit 77 Abbildungen, 138 Tafeln, 8 Beilagen. 1994. Leinen.
€ 43.–. ISBN 3 7847 5062 1

Heft 63 Mathilde Schleiermacher/Christof Flügel: Cambodunumforschungen V. Die
römischen Fibeln und Bronzegefäße von Kempten-Cambodunum. DIN A 4; 114 Sei-
ten, 35 Tafeln, 1 Kartenbeilage. 1993. Leinen. € 11.–. ISBN 3 7847 5063 X

Heft 64 Peter Fasold: Das römisch-norische Gräberfeld von Seebruck-Bedaium. DIN A 4;
224 Seiten, 196 Tafeln, 4 Beilagen. 1993. Leinen. € 34.–. ISBN 3 7847 5064 8

Heft 65 Hilke Hennig. Urnenfelder aus dem Regensburger Raum. Format DIN A 4, 150
Seiten mit 25 Abbildungen, 104 Tafeln, 3 Beilagen. 1994. Leinen. € 46.–.

ISBN 3 7847 5065 6
Heft 66 Arthur Berger: Der Hesselberg. Format DIN A 4; 111 Seiten mit 24 Abb.,

86 Tafeln, 3 Beilagen. 1994. Leinen. € 19.–. ISBN 3 7847 5066 4
Heft 67 Thomas Völling: Frühgermanische Gräber von Aubstadt im Grabfeldgau.

(Unterfranken). DIN A 4; 123 Seiten, 16 Abbildungen, 10 Karten im Text, 9
Tabellen, 19 ganzseitige Tafeln. 1995. Leinen. € 13.–. ISBN 3 7847 5067 2

Heft 68 Barbara S. Ottaway: Ergolding, Fischergasse – eine Feuchtbodensiedlung der
Altheimer Kultur in Niederbayern. Format DIN A 4; 242 Seiten, 111
Abbildungen, 56 Tabellen, 2 Beilagen. 1995. Leinen. € 24.–. ISBN 3 7847 50680

Heft 69 Stefan Gerlach: Der Eiersberg. Eine Höhensiedlung der vorrömischen Eisenzeit
und ihre Stellung in der Siedlungslandschaft zwischen Rhön und Thüringer
Wald. Format DIN A 4; 178 Seiten mit 43 Abbildungen, 136 ganzseitige Tafeln,
9 Beilagen. 1995. Leinen. € 29.–. ISBN 3 7847 5069 9
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Heft 70 Georg Diemer: Der Bullenheimer Berg und seine Stellung im Siedlungsgefüge der
Urnenfelderkultur Mainfrankens. DIN A 4; 236 Seiten mit 53 Abbildungen, 
123 ganzseitige Tafeln, 11 Beilagen. 1996. Leinen. € 33.–. ISBN 3 7847 5070 2

Heft 71 Manuela Struck: Römische Grabfunde und Siedlungen bei Ergolding. Format DIN
A 4; 232 Seiten mit 28 Tabellen und 23 Abbildungen, 142 ganzseitige Tafeln,
1 Beilage. 1997. Leinen. € 30.–. ISBN 3 7847 5071 0

Heft 72 Peter Ettel: Gräberfelder der Hallstattzeit aus Oberfranken. Format DIN A 4;
319 Seiten mit 59 Abbildungen und 14 Tabellen, 265 ganzseitige Tafeln, 13 Bei-
lagen. 1996. Leinen. € 56.–. ISBN 3 7847 5072 9

Heft 73 Doris Ebner: Römisches Gräberfeld Schwabmünchen. Format DIN A 4; 183 Seiten
mit 11 Tabellen und 6 Abbildungen, 180 ganzseitige Tafeln, 1 Beilage. 1997.
Leinen. € 31.–. ISBN 3 7847 5073 7

Heft 74 Silvia Codreanu-Windauer: Pliening im Frühmittelalter. Bajuwarisches
Gräberfeld, Siedlungsbefunde und Kirche. Format DIN A 4, 224 Seiten mit 33
Abbildungen, 34 ganzseitige Tafeln, 1 Beilage. 1997. Leinen. € 24.–. ISBN
3 7847 5074 5

Heft 75 Andrea Faber: Cambodunumforschungen VI. Das römische Gräberfeld auf der
Keckwiese in Kempten. Format DIN A 4; 328 Seiten mit 45 Abbildungen,
84 ganzseitige Tafeln, 3 Beilagen. 1998. Leinen. € 37.–. ISBN 3 7847 5075 3

Heft 76 Silke Burmeister: Vicus und spätrömische Befestigung von Seebruck-Bedaium.
Format DIN A 4; 256 Seiten mit 57 Abbildungen, 97 ganzseitige Tafeln, 9 Bei-
lagen. 1998. Leinen. € 43.–. ISBN 3 7847 5076 1

Heft 77 Anke Burzler: Archäologische Beiträge zum Nobilifizierungsprozeß in der jüngeren
Merowingerzeit. Format DIN A 4, 296 Seiten mit 22 Abbildungen und 13 Tabel-
len, 50 ganzseit. Tafeln, 9 Beilagen. 2000. Leinen. € 28.–. ISBN 3 7847 5077 X

Heft 78 Richard Hughes: Hallstattzeitliches Gräberfeld von Schirndorf, Landkreis Regens-
burg V. DIN A 4, 448 Seiten mit 35 Abbildungen und 3 Tafeln. Leinen. 2002. 
€ 24.–. ISBN 3 7847 5078 8

Heft 79 Richard Hughes: Hallstattzeitliches Gräberfeld von Schirndorf VI. Studien zu
den Geschirrausstattungen. Format DIN A 4, 232 Seiten, 14 ganzseitige Tafeln,
3 Beilagen. 1999. Leinen. € 20.–. ISBN 3 7847 5079 6

Heft 80 Felix Teichner: Kahl a. Main. Siedlung und Gräberfeld der Völkerwanderungszeit.
Format DIN A 4, 252 Seiten mit 20 Abbildungen, 75 ganzseitigen Tafeln,
2 Beilagen. 1999. Leinen. € 23.–. ISBN 3 7847 5080 X

Heft 81 Reinhard Sölch: Die Terra-Sigillata-Manufaktur von Schwabmünchen-Schwabegg.
Format DIN A 4, 172 Seiten mit 44 Abbildungen und 48 ganzseitigen Tafeln,
5 Beilagen. 1999. Leinen. € 24.–. ISBN 3 7847 5081 8

Heft 82 Jochen Haberstroh: Germanische Funde der Kaiser- und Völkerwanderungszeit aus
Oberfranken. Format DIN A 4, 218 Seiten mit 6 Abbildungen und 7 Tabellen,
131 ganzseitigen Tafeln, 1 Beilage. 2000. Leinen. € 29.–. ISBN 3 7847 5082 6

Heft 83 Gabriele Sorge: Die Keramik der römischen Töpfersiedlung Schwabmünchen, Land-
kreis Augsburg. Format DIN A 4, 180 Seiten mit 64 Abbildungen, 122 ganzsei-
tigen Tafeln, 7 Beilagen. 2002. Leinen. € 30.–. ISBN 3 7847 5083 4

Heft 84 Marcus Trier: Die frühmittelalterliche Besiedlung des unteren und mittleren
Lechtals nach archäologischen Quellen. Format DIN A 4, Textband 487 Seiten mit
120 Abb., Tafelband 276 S. 2002. Leinen. € 48.–. ISBN 3 7847 5084 2
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Heft 85 Bernhard Beckmann: Neuere Untersuchungen zum römischen Limeskastell Milten-
berg-Altstadt. Format DIN A 4, 222 Seiten mit 49 Abbildungen, 50 ganzseitige
Tafeln, 6 Beilagen. 2004. Leinen. € 25.–. ISBN 3 7847 50850

Heft 86 Markus Ullrich: Das urnenfelderzeitliche Gräberfeld von Grundfeld/Reundorf, Lkr.
Lichtenfels, Oberfranken. DIN A 4, 228 Seiten mit 54 Abbildungen, 13 Tabellen,
69 ganzseitige Tafeln. Leinen. 2005. € 28.–. Vergriffen. ISBN 3 7847 5086 9

Heft 87 Anke Müller-Depreux: Die hallstatt- und frühlatènezeitliche Siedlung „Erdwerk I“
von Niedererlbach, Lkr. Landshut. DIN A 4, 210 Seiten mit 29 Abbildungen, 99
ganzseitige Tafeln, 1 Beilage. Leinen. 2005. € 28.–. ISBN 3 7847 5087 7

Heft 88 Jana Fries: Die Hallstattzeit im Nördlinger Ries. DIN A 4, 439 Seiten mit 63 Abb.,
169 ganzseitige Tafeln, 1 Beilage. 2006. Leinen. € 75.–. ISBN 3 7847 5088 5

Heft 89 Claudia Tappert: Die Gefäßkeramik der latènezeitlichen Siedlung Straubing-Baju-
warenstraße. DIN A 4, 494 Seiten, 150 ganzseitige Tafeln, 1 Beilage. 2006.
Leinen. € 78.–. ISBN 3 7847 5089 3

Heft 90 Cornelia Schütz: Das urnenfelderzeitliche Gräberfeld von Zuchering-Ost, Stadt
Ingolstadt. DIN A 4, 648 Seiten, davon 286 ganzseitige Tafeln, 1 Beilage. 2007.
Leinen. € 78.–. ISBN 978 3 7847 5190 0

Heft 91 Almut Bick: Die Latènezeit im Nördlinger Ries. DIN A 4, 582 Seiten mit 96 Abb.,
davon 138 ganzseitige Tafeln. 2008. Leinen. € 80.–. ISBN 978 3 7847 5091 0

Heft 92 Barbara Kainrath: Der Vicus des frühröhmischem Kastells Aislingen. DIN A 4, 
297 Seiten mit 58 Abb., davon 87 ganzseitige Tafeln. 2008. Leinen. € 35.–.

ISBN 978 3 7847 5092 7
Heft 93 Maike Sieler: Die frühkaiserzeitlichen Holzbauten im Bereich der kleinen Thermen

von Cambodunum-Kempten. DIN A 4, 298 Seiten mit 71 Abb., davon 55 ganzsei-
tige Tafeln, 6 Beilagen. 2009. Leinen. € 39.–. ISBN 978 3 7847 5093 4

Heft 94 Doris Gutsmiedl-Schümann: Das frühmittelalterliche Gräberfeld Aschheim-Baju-
warenring. DIN A 4, 463 Seiten mit 95 Abb. und 198 ganzseitigen Tafeln, 
4 Beilagen. 2010. Leinen. € 90.–. ISBN 978 3 7847 5094 1

Heft 95 Christian Later: Die Propstei Solnhofen im Altmühltal. DIN A 4, 444 Seiten mit 67
Abb. und 120 ganzseitigen Tafeln. 48 Karten in einer Beilagenmappe. 2011.
Leinen. € 69.–. ISBN 978 3 7847 5095 8

Heft 96 Michael Altjohann: Das spätrömische Kastell Boiotro zu Passau-Innstadt. DIN A 4,
141 Seiten mit 52 Abb. und 67 ganzseitigen Tafeln, 2 Beilagen. 2012. Leinen. 
€ 25.–. ISBN 978 3 7847 5096 5

Heft 97 Benjamin Höke: Der spätmerowingerzeitliche Bestattungsplatz von Neuburg a. d.
Donau, St. Wolfgang. DIN A 4, 307 Seiten mit 44 Abb. und 74 ganzseitigen
Tafeln, 2 Beilagen. Leinen. 2013. € 52.–. ISBN 978 3 7847 5097 2

Heft 98 Nelo Lohwasser: Das frühmittelalterliche Reihengräberfeld von Pfakofen. DIN A 4,
504 Seiten mit 73 Abb. und 165 ganzseitigen Tafeln. Leinen. 2013. € 32.–.

ISBN 978 3 7847 5098 9

Heft 99 Helga und Manfred Menke: Das frühmittelalterliche Gräberfeld von Sindelsdorf,
Lkr. Weilheim-Schongau. DIN A 4, 202 Seiten und 103 ganzseitige Tafeln.
Leinen. 2013. € 30.–. ISBN 978 3 7847 5099 6

Heft 100 Valeria Selke: Römische Funde aus Dambach am Limes (1892–2007). DIN A 4, 
350 Seiten und 172 ganzseitige Tafeln. Leinen. 2014. € 45.–. 978 3 7847 5100 9
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Heft 101 Thomas Liebert: Frühmittelalterliche Wassermühlen und Wasserbauwerke im
Schwarzachtal bei Großhöbing. DIN A 4, 563 Seiten mit 113 Abb. und 124 ganz-
seitigen Tafeln. 34 Beilagen in Beilagenmappe. Leinen. € 83.–.

ISBN 978 3 7847 5401 7
Heft 102 Andreas Picker: Die Villa rustica von Oberndorf a. Lech. DIN A 4, 338 Seiten mit

117 Abb. und 124 ganzseitigen Tafeln. Leinen. € 47.–. 978 3 7847 5402 4
Heft 103 Wolfgang Czysz: Römische und frühmittelalterliche Wassermühlen im Paartal bei

Dasing. Studien zur Landwirtschaft des 1. Jahrtausends. DIN A 4, 487 Seiten mit
253 Abb., 68 Tafeln (13 in Farbe). 3 Beilagen. € 65.–. 978 3 7847 5403 1

Heft 104 Raimund Masanz: Völkerwanderungszeitliche Brandgräber aus Freystadt-Forch-
heim. DIN A 4, 487 Seiten. Leinen. € 53.–. ISBN 978 3 7847 5404 8

Heft 105 Robert Koch: Die Ausgrabungen in der Burg Wittelsbach. DIN A 4, Textband und
Beilagenmappe. 384 Seiten mit 30 Abbildungen und 126 ganzseitigen Tafeln,
18 Beilagen im Beilagenband. Leinen. € 65.–. ISBN 978 3 7847 5405 5

Heft 106 Thomas Richter: Subsistenz und Landschaftsnutzung im Mesolithikum Altbayerns.
DIN A 4, 274 Seiten mit 106 Abbildungen, 143 Tabellen und 16 ganzseitigen
Tafeln. Leinen. € 39.–. ISBN 978 3 7847 5406 2

Heft 107 Ken Massy: Die Gräber der Frühbronzezeit im südlichen Bayern. DIN A 4, 555
Seiten mit 356 Abbildungen und 155 ganzseitigen Tafeln. Leinen. € 66.–.

ISBN 978 3 7847 5407 9
Heft 108 Helmut Bender: Die Ausgrabungen in der Klosterkirche Heiligkreuz zu Passau-Nie-

dernburg. DIN A 4, 2 Bände und Beilagenmappe. Band 1: 244 Seiten, Band 2:
596 Seiten. Mappe mit 22 Beilagen. Leinen. € 149.–. ISBN 978 3 7847 5408 6

Heft 109 Monika Schwarzhuber: Der römische Kastellvicus von Pförring. DIN A 4, 238
Seiten mit 65 Abbildungen im Text und 129 ganzseitigen Tafeln, 1 Beilage.
Leinen. € 50.–. ISBN 978 3 7847 5409 3

Heft 110 Johann Sebrich: Das spätantik-frühmittelalterliche Gräberfeld von Essenbach-Alt-
heim. DIN A 4, 656 Seiten mit 98 Abbildungen, 69 Tabellen, 189 ganzseitige
Tafeln, davon 16 vierfarbig, 4 Beilagen. Leinen. € 65.–. ISBN 978 3 7847 5410 9

Heft 111 /1 und 2 Anja Pütz: Merowingerzeitliche Gräberfelder am unteren Maindreieck.
Auswertung und siedlungsgeschichtliche Einordnung im 5.–8. Jahrhundert. DIN
A 4, 2 Bände. 868 Seiten mit 227 Abbildungen, 38 Tabellen, 179 ganzseitige
Tafeln, 4 Beilagen. Leinen. Insgesamt € 90.–. ISBN 978 3 7847 5411 6

Heft 112 /1 und 2 Michael Rind: Das neolithische Hornsteinbergwerk von Abensberg-
Arnhofen. Die Auswertung der Ausgrabungen 1998–2009. DIN A 4, 2 Bände. 777
Seiten mit zahlreichen Abbildungen, 298 ganzseitige Tafeln, 6 Beilagen. Lei-
nen. Insgesamt € 89.–. ISBN 978 3 7847 5412 3

Heft 113 Wolfgang Czysz: Das Kastell Dambach am raetischen Limes. Ausgrabungen im
Vicus am Rand des Moosgrabentals. DIN A 4, 590 Seiten mit 286 Abbildungen, 58
ganzseitige Tafeln, 4 Beilagen. Leinen. € 67.–. ISBN 978 3 7847 5413 0

Heft 114 Andrea Faber u.a.: Studien zur frühen provinzialrömischen Bevölkerung von Günz-
burg. 3 Bände, 898 Seiten mit etlichen Abbildungen und 550 ganzseitigen Ta-
feln. DIN A 4, Leinen. € 170.–. ISBN 978 3 7847 5414 7

Heft 115 Sophie Hüdepohl: Das spätrömische Guntia/Günzburg. Kastell und Gräberfelder.
DIN A 4, 504 Seiten mit 116 Abbildungen, 74 ganzseitige Tafeln, 4 Beilagen in
Dreieckstasche. Leinen. € 65.–. ISBN 978 3 7847 5415 4

Neu

Neu



27

V e r l a g M i c h a e l L a ß l e b e n  • 9 3 1 8 3 K a l l m ü n z • L a n g e G a s s e 1 9

Reihe B – Inventare der Geländedenkmäler

Heft 2 Johannes Pätzold: Die vor- und frühgeschichtlichen Geländedenkmäler Nieder-
bayerns. Format DIN A 4; Textband: 403 Seiten, 14 Seiten Kunstdruck, 16 Tafeln.
Atlasband: 6 Karten, 32 Beilagen. Leinen. € 62.–. ISBN 3 7847 5090 7

Heft 3 Armin Stroh: Die vor- und frühgeschichtlichen Geländedenkmäler der Oberpfalz.
Format DIN A 4; 371 Seiten, 16 Seiten Kunstdruck, 1 Plan- und Kartenmappe.
Leinen. € 22.–. Vergriffen ISBN 3 7847 5030 3

Heft 6 Björn-Uwe Abels: Die vor- und frühgeschichtlichen Geländedenkmäler Unter-
frankens. Format DIN A 4; Textband: 255 Seiten, 16 Tafeln, 6 Abbildungen
Atlasband: 5 Karten u. 35 Beil. Leinen. € 42.–. ISBN 3 7847 5306 X

Studien und Quellen zur Postgeschichte
Herausgeber: Arbeitskreis Postgeschichte

Heft 1 Klaus Herrmann: Thurn und Taxissche Poststationen an der Main-Neckar- und an
der Taunus-Eisenbahn. 12 Seiten. 1979. € 3.–. ISBN 3 7847 4051 0

Heft 2 Erwin Probst: Karl Ritter von Pauerspach und seine Thurn und Taxisschen
Postvisitationen 1782/1783. – Eine Hauptrolle zur Geschichte der Thurn und
Taxis-Post im süddeutschen Raum. 34 S. 1979. € 3.50. ISBN 3 7847 4052 9

Heft 3 Klaus Herrmann: Die Thurn und Taxis-Post und ihre Beziehungen zur Bodensee-
Dampfschiffahrt. 20 Seiten. 1980. € 3.–. ISBN 3 7847 40537

Heft 4 Edmund von Jungenfeld: Das Thurn und Taxische Erbgeneralpostmeisteramt und
sein Verhältnis zum Postamt Mainz. 38 S. 1981. € 6.–. ISBN 3 7847 4055 3

Münchener Historische Studien
A b t e i l u n g  B a y e r i s c h e  G e s c h i c h t e
Herausgegeben von Prof. Dr. Max Spindler †, ab Bd. 11 von Prof. Dr. Andreas Kraus †,
ab Bd. 16 von Prof. Dr. Walter Ziegler, ab Bd. 18 von Prof. Dr. Ferdinand Kramer

Nicht aufgeführte Bände sind vergriffen!

Band 2 Karl Böck: Johann Christoph Beer. 1690–1760. Ein Seelsorger des gemeinen Volkes.
VIII. u. 126 Seiten. 1955. € 4.50. ISBN 3 7847 3002 7

Band 6 Franz Dobmann: Georg Friedrich Frhr. von Zentner als bayerischer Staatsmann in
den Jahren 1799–1821. XIX u. 198 Seiten. 1962. € 7.50. ISBN 3 7847 3006 X

Band 7 Theodor Straub: Herzog Ludwig der Bärtige von Bayern-Ingolstadt und seine
Beziehungen zu Frankreich in der Zeit von 1391 bis 1415. XXIV u. 284 Seiten.
4 Stammtafeln, 8 Tabellen, 1 Faltkarte. 1965. gebunden € 14.–, broschiert
€ 12.50. gebd. ISBN 3 7847 3000 0 brosch. ISBN 3 7847 3007 8
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Band 8 Wolf Bachmann: Die Attribute der Bayerischen Akademie der Wissenschaften
1807–1827. XXVIII u. 269 Seiten. 1966. € 12.50. ISBN 3 7847 3008 6

Band 9 Franziska Neuer-Landfried: Die Katholische Liga – Gründung, Neugründung u.
Struktur eines Sonderbundes. XIX u. 245 Seiten. 1968. € 12.50. ISBN 3 7847 3009 4

Band 10 Festschrift für Andreas Kraus zum 60. Geburtstag. Herausgegeben von Pankraz
Fried und Walter Ziegler. VIII u. 477 Seiten. 1982. € 29.–. ISBN 37847 3010 8

Band 11 Ludwig Holzfurtner: Gründung und Gründungsüberlieferung. Quellenkritische
Studien zur Gründungsgeschichte der Bayerischen Klöster der Agilolfingerzeit und
ihrer hochmittelalterlichen Überlieferung. XXIII u. 284 Seiten. 1984. € 35.–.

ISBN 3 7847 3011 6
Band 12 Stephan Schaller: Ferdinand Rosner, Benediktiner von Ettal (1709–1778). Leben

und Werke. XII u. 172 Seiten. 1 Vierfarbbild und 4 Kunstdruckabbildungen.
1984. € 25.–. ISBN 3 7847 3012 4

Band 13 Gerhard Immler: Die Bewertung der Friedenspolitik des Kurfürsten Maximilian I.
von Bayern 1639–1648 in der Historiographie. 97 Seiten. 1989. € 14.50.

ISBN 3 7847 3013 2

Band 14 Wolfgang Stäbler: Weltwirtschaftskrise und Provinz. Studien zum wirtschaft-
lichen, sozialen und politischen Wandel im Osten Altbayerns 1928 bis 1933. XII und
399 Seiten, 153 Tabellen, 1992. € 49.–. ISBN 3 7847 3014 0

Band 15 Reinhard Stauber: Herzog Georg von Bayern-Landshut und seine Reichspolitik.
XIV und 936 Seiten mit 13 Übersichten, 2 Kartenskizzen und 16 Kunstdruck-
tafeln. 1993. € 96.–. ISBN 3 7847 3015 9

Band 16 Carl A. Hoffmann: Landesherrliche Städte und Märkte im 17. und 18. Jahrhundert.
Studien zur ökonomischen, rechtlichen und sozialen Entwicklung in Oberbayern.
XIII und 584 Seiten mit 20 Graphiken, 13 Abbildungen und zahlreichen
Tabellen. 1997. € 62.–. ISBN 3 7847 3016 7

Band 17 Martin Ott: Die Entdeckung des Altertums. Der Umgang mit der römischen Ver-
gangenheit Süddeutschlands im 16.Jahrhundert. Pappband. XII und 309 Seiten
mit 12 Abbildungen. 2002. € 34.–. ISBN 3 7847 3017 5

Band 18 Britta Kägler: Frauen am Münchener Hof (1651–1756). Cellophanierter Papp-
band. VII und 623 Seiten mit 10 Abb. 2011. € 48.–. ISBN 978 3 7847 3018 9

Band 19 Veronika Diem: Die Freiheitsaktion Bayern. Ein Aufstand in der Endphase des
NS-Regimes. VIII und 520 Seiten mit 17 Abbildungen. 2013. € 39.–.

ISBN 978 3 7847 3019 6

Band 20 Markus Schmalzl: Erhard Auer (1874–1945). Wegbereiter der parlamentarischen
Demokratie in Bayern. XV und 592 Seiten mit 13 Abbildungen. 2013. € 48.–.

ISBN 978 3 7847 3020 2

Band 21 Stefan Pongratz: Adel und Alltag am Münchener Hof. Die Schreibkalender des
Grafen Johann Maximilian IV. Emanuel von Preysing-Hohenaschau
(1687–1764). XII und 537 Seiten mit 12 farbigen Abbildungen. 2013. € 39.–.

ISBN 978 3 7847 3031 8

Band 22 Nikola Becker: Bürgerliche Lebenswelt und Politik in München. Autobiographien
über das Fin de Siècle, den Ersten Weltkrieg und die Weimarer Republik. X
und 676 Seiten. 2014. € 48.–. ISBN 978 3 7847 3122 3
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Band 23 Johann Bertl: Von korporativen zum marktwirtschaftlichen Denken. Der Mittel-
stand in der bayerischen Wirtschaftspolitik zwischen 1947 und 1974. VII und
285 Seiten. 2014. € 39.–. ISBN 978 3 7847 3123 0

Band 24 Daniel Schönwald: Intergration durch eine Interessenpartei. Der Block der
Heimatvertriebenen und Entrechteten (BHE) in Bayern 1950–1981. XIII und
1144 Seiten mit 13 Bildern und 27 Tabellen. 2014. € 48.–. 978 3 7847 3124 7

Band 25 Claudia Maria Schemmer: Internationalisierung im ländlichen Raum Bayerns.
Traunstein 1945–1989. VIII und 369 Seiten mit 22 Fotos. € 39.–.

ISBN 978 3 7847 3125 4

Band 26 Stefan Lülf: London–Regensburg–Indien. Die Einbindung bayerischer Städte in
den Luftverkehr 1919–1933. XI und 448 Seiten. € 39.–. ISBN 978 3 7847 3126 1

Band 27 Markus Müller: Ein Gelehrter am Münchener Hof. Die Tagebücher des Andreas
Felix v. Oefele (1706–1780). X u. 634 Seiten. € 49.–. ISBN 978 3 7847 3127 8

A b t e i l u n g  M i t t e l a l t e r l i c h e  G e s c h i c h t e
Herausgegeben von Prof. Dr. J. Spörl †, ab Band 3 von Prof. Dr. Eduard Hlawitschka

Band 2 Peter Sternagel: Die artes mechanicae im Mittelalter. Begriffs- und Bedeutungs-
geschichte bis zum Ende des 13. Jhd. 153 Seiten. 1966. € 9.50. 3 7847 4202 5

Band 3 Gertrud Thoma: Namensänderungen in Herrscherfamilien des mittelalterlichen
Europa. XII u. 271 Seiten, 1 Faltkarte. 1985. € 33.50. ISBN 3 7847 4203 3

Band 4 Regine Sonntag: Studien zur Bewertung von Zahlenangaben in der Geschichts-
schreibung des früheren Mittelalters: Die Decem Libri Historiarum Gregors von
Tours und die Chronica Reginos von Prüm. IX u. 181 Seiten. 1987. € 23.50.–.

ISBN 3 7847 4204 1

Band 7 Sine ira et studio. Militärhistorische Studien zur Erinnerung an Hans Schmidt.
Herausgegeben von Uta Lindgren, Karl Schnith † und Jakob Seibert. VII und
229 Seiten, 26 Abbildungen. 2001. € 21.50. ISBN 3 7847 4207 6

A b t e i l u n g  G e s c h i c h t l i c h e  H i l f s w i s s e n s c h a f t e n
Herausgegeben von Prof. Dr. Peter Acht

Band 1 Peter Herde: Beiträge zum päpstlichen Kanzlei- und Urkundenwesen im dreizehn-
ten Jahrhundert. 2., verbesserte und erweiterte Auflage. XV u. 326 Seiten. 1967.
€ 17.50. 2. Auflage ISBN 3 7847 4401 X

Band 2 Peter Zahn: Beiträge zur Epigraphik des 16. Jahrhunderts – Die Fraktur auf den
Metallinschriften der Friedhöfe St. Johannis und St. Rochus zu Nürnberg. XI u. 180
Seiten. Schriftalphabete, 41 Abbildungen. 1966. € 12.50. ISBN 3 7847 4402 8

Band 3 Siegfried Hofmann: Urkundenwesen, Kanzlei und Regierungssystem der Herzöge
von Bayern und Pfalzgrafen bei Rhein von 1180/1214 bis 1255/1294. VIII u. 302
Seiten. 17 Tafeln. 1967. € 15.50. ISBN 3 7847 4403 6

Neu
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Band 4 Josef Klose: Das Urkundenwesen Abt Hermanns von Niederaltaich (1242–1273)
seine Kanzlei und Schreibschule. XI u. 161 Seiten, 8 Tafeln. 1967. € 12.50. 

ISBN 3 7847 4404 4

Band 5 Helmut Bansa: Studien zur Kanzlei Kaiser Ludwigs des Bayern vom Tag der Wahl
bis zur Rückkehr aus Italien (1314–1329). XVII u. 442 Seiten. 33 Tafeln. 1968.
€ 31.–. ISBN 3 7847 4405 2

Band 6 Karl-Otto Ambronn: Verwaltung, Kanzlei und Urkundenwesen der Reichsstadt
Regensburg im 13. Jahrhundert. X u. 156 Seiten, 9 Tafeln. 1968. € 12.50.

ISBN 3 7847 4406 0

Band 8 Ludwig Schnurrer: Urkundenwesen, Kanzlei und Regierungssystem der Herzöge
von Niederbayern (1255–1340). XIV u. 475 Seiten. 1972. € 30.–.

ISBN 3 7847 4408 7

Band 11 Alois Schütz: Die Prokuratorien und Instruktionen Ludwigs des Bayern für die
Kurie (1331–1345). VII u. 339 Seiten. 1972. € 28.–. ISBN 3 7847 4411 7

Band 12 Joachim Wild: Beiträge zur Registerführung der bayerischen Klöster und
Hochstifte im Mittelalter. VIII u. 119 Seiten. 1973. € 10.50.

ISBN 3 7847 4412 5

Band 14 Hans von Malottki: Heinrich von Leiningen, Bischof von Speyer und Reichs-
kanzler. XII u. 301 Seiten. 1976. € 30.–. ISBN 3 7847 4414 1

Band 15 Waldemar Schlögl und Peter Herde: Grundwissenschaften und Geschichte.
Festschrift für Peter Acht. XV u. 350 Seiten, 8 Tafeln. 1976. € 33.50.

ISBN 3 7847 4415 X

Band 16 Waldemar Schlögl: Die Unterfertigung deutscher Könige von der Karolingerzeit
bis zum Interregnum durch Kreuz und Unterschrift. XII u. 280 Seiten. 57 Tafeln.
1978. € 33.50. ISBN 3 7847 4416 8

Band 17 Christa Wrede: Leonhard von München, der Meister der Prunkurkunden Kaiser
Ludwig des Bayern. XII u. 200 Seiten, 33 Tafeln. 1980. € 30.–.

ISBN 3 7847 4417 6

Band 18 Charlotte Schroth-Köhler: Die Fälscherwerkstatt von S. Pietro in Ciel d’Oro zu
Pavia. IX u. 197 Seiten. 1982. € 32.50. ISBN 3 7847 4418 4

Band 19 Rudolf M. Kloos: Fachtagung für lateinische Epigraphik des Mittelalters und der
Neuzeit. Landshut 18.–20. Juli 1980. IX u. 172 Seiten, 2 Karten und zahlreiche
Abbildungen. 1982. € 28.–. ISBN 3 7847 4419 2

Band 20 Lothar Saupe: Die Unterfertigung der lateinischen Urkunden aus den Nach-
folgestaaten des Weströmischen Reiches. Vorkommen und Bedeutung von den An-
fängen bis  zur Mitte des 8. Jahrhunderts. Beiträge zur Geschichte der Unterferti-
gung im Mittelalter. IX u. 162 Seiten. 1983. € 25.–. ISBN 3 7847 4420 6

Band 21 Alexander Huber: Das Verhältnis Ludwigs des Bayern zu den Erzkanzlern von
Mainz, Köln und Trier (1314–1347). VII u. 149 Seiten. 1983. € 26.–.

ISBN 3 7847 4421 4

Band 22 Christa Fischer: Studien zu den Arengen in den Urkunden Kaiser Ludwigs des
Bayern (1314–1347). Beiträge zu Sprache und Stil. IX u. 210 Seiten. 1987.
€ 30.–. ISBN 3 7847 4422 2
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Schriftenreihe des Osteuropainstituts Regensburg-Passau
Band 1 Millennium Ecclesiae Pragensis 973–1973. Mit Beiträgen von Josef Staber, Paul

Mai und Franz Mayer. 43 Seiten, 4-farbiger Umschlag. 1973. € 4.50.
ISBN 3 7847 3151 1

Band 2 Matthias Flacius Illyricus 1575–1975. Mit Beiträgen von Jörg Baur, Hermann
Bürckstümmer, Hermann Dietzfelbinger, Dieter Henrich, Franz Mayer,
Johannes Viebig und Erwin Wedel. 52 S. 1975. € 4.50. ISBN 3 7847 3152 X

Band 3 Die russische Gesandtschaft am Regensburger Reichstag 1576. Mit Beiträgen von
Ekkehard Völkl und Kurt Wessely. 2. überarbeitete Auflage 1992. 56 Seiten.
€ 6.50. ISBN 3 7847 3153 8

Band 4 Hundert Jahre Unabhängigkeit Rumäniens 1877–1977. Mit Beiträgen von
Alexandru Zub und Gerhard Ernst. 40 S. 1978. € 4.50. ISBN 3 7847 3154 6

Band 5 Rechts- und Wirtschaftsprobleme bei der Kooperation von deutschen Unternehmen
und jugoslawischen Organisationen assoziierter Arbeit. Herausgegeben von
Friedrich-Christian Schroeder. 113 Seiten. 1978. € 11.50.

ISBN 3 7847 3155 4
Band 6 Hundert Jahre Bulgarien 1878–1978. Mit Beiträgen von Konstantin Kosev,

Ekkehard Völkl und Erwin Wedel. 58 S. 1980. € 5.50. ISBN 3 7847 3156 2

Band 7 Gebrauchsliteratur Interferenz-Kontrastivität. Beiträge zur polnischen und deut-
schen Literatur- und Sprachwissenschaft. Erschienen im Verlag Peter Lang,
Frankfurt/Main.

Band 8 Die österreichische Militärgrenze. Geschichte und Auswirkungen. Mit Beiträgen
von Ekkehard Völkl, France Martin Dolinar, Rudolf Grulich und Veljko
Rogi ć. 57 Seiten. 1982. € 6.–. ISBN 3 7847 3157 0

Band 9 F. M. Dostojewskij 1881–1981. Mit Beiträgen von Rudolf Müller, Norbert
Schiffers u. Erwin Wedel. 71 Seiten. 1982. € 7.–. ISBN 3 7847 3159 7

Band 10 Das Patriarchat Aquileia – Schnittpunkt der Kulturen. Mit Beiträgen von
Alojzij Š u štar, Rudolf Grulich, France Martin Dolinar, Mario Mira-
bella Roberti, Ekkehard Völkl, Ernest Petrič, Mitjy Skubic. 70 Seiten. 1983.
€ 6.50. ISBN 3 7847 3160 0

Band 11 Rußlands Samowar und Russischer Tee. Von Joseph Schütz. 96 Seiten,
6 Abbildungen. 1986. € 8.50. (Vergriffen) ISBN 3 7847 3161 9

Band 12 Bayern und Ungarn – Tausend Jahre enge Beziehungen. Herausgegeben von
Ekkehard Völkl. 135 Seiten. 1988. (Vergriffen). ISBN 3 7847 3162 7

Band 13 Deutsch-Rumänische Sprach- und Kulturbeziehungen im 19. Jahrhundert.
Herausgegeben von Gerhard Ernst und Barbara Weber. 80 Seiten. 1992.
€ 8.–. ISBN 3 7847 3163 5

Band 14 Transnistrien und Odessa (1941–1944). Von Ekkehard Völkl. 123 S., 3 Abb.,
4 Kunstdrucktafeln. 1996. € 13.50. (Vergriffen) ISBN 3 7847 3164 3

Band 15 Odessa. Kapitel aus der Kulturgeschichte. Hrsg. von Walter Koschmal.
145 Seiten, 5 Bilder von Siegfried Jordan. 1998. € 13.50. ISBN 3 7847 3165 1

Band 16 Zur heutigen Situation deutschsprachiger Minderheiten im östlichen Europa.
Mit Beiträgen von Matthias Kneip, Paul Philippi, Peter Hilkes, Sabine Koller.
Hrsg. von Gerhard Ernst. 90 Seiten. 2000. € 10.–. ISBN 3 7847 3166 X
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Band 17 A. S. Puschkin 1799–1837. Beiträge zum 200. Geburtstag des russischen Natio-
naldichters. Hrsg. von Erwin Wedel. 114 Seiten. 2003. € 16.–. 3 7847 3167 8

Band 18 Begegnungen Regensburg - Odessa. 20 Jahre Partneruniversität. Herausgegeben
von Walter Koschmal. 194 S. deutsch-russisch. 2008. € 16.–. 978 3 7847 3168 1

Regensburger Historische Forschungen
Herausgegeben von Dieter Albrecht, Adolf Lippold und Wilhelm Volkert.

Band 1 Kathrin Bierther: Der Regensburger Reichstag von 1640/1641. XXIV u. 347 Sei-
ten. 1971. € 18.–. ISBN 3 7847 4001 4

Band 2 Wolf-Dieter Mohrmann: Der Landfriede im Ostseeraum während des späten
Mittelalters. XXXII, 305 S. und 3 Karten. 1972. € 16.50. ISBN 3 7847 4002 2

Band 3 Andreas Kraus: Civitas Regia. Das Bild Regensburgs in der dt. Geschichtsschrei-
bung des Mittelalters. XX und 133 Seiten. 1972. € 8.50. ISBN 3 7847 4003 0

Band 4 Karl Josef Benz: Untersuchungen zur politischen Bedeutung der Kirchweihe unter
Teilnahme der deutschen Herrscher im hohen Mittelalter. XXXII und 322 Seiten.
1975. € 29.–. ISBN 3 7847 4004 9

Band 5 Alois Schmid: Das Bild des Bayernherzogs Arnulf (907–937) in der deutschen
Geschichtsschreibung von seinen Zeitgenossen bis zu Wilhelm von Giesebrecht. XXII
und 252 Seiten. 1976. € 24.–. ISBN 3 7847 4005 7

Band 6 Peter Schmid: Regensburg. Stadt der Könige und Herzöge im Mittelalter. XLV und
534 Seiten. 1977. € 35.–. ISBN 3 7847 4006 5

Band 7 Wolf-Dieter Peter: Johann Georg Joseph Graf von Königsfeld (1679–1750). Ein 
bayerischer Adeliger des Ancien régime. XXVI und 403 Seiten. 1977. € 23.50.
Vergriffen.                                                                               ISBN 3 7847 4007 3

Band 8 Fritz Blaich: Die Energiepolitik Bayerns 1900–1921. 182 Seiten. 1981. € 25.–.
ISBN 3 7847 4008 1

Band 9 Ursula Hackl: Senat und Magistratur in Rom von der Mitte des 2. Jahrhunderts
v. Chr. bis zur Dikatur Sullas. XVI und 280 Seiten. 1982. € 38.–.

ISBN 3 7847 4009 X

Band 10 Emma Mages: Eisenbahnbau, Siedlung, Wirtschaft und Gesellschaft in der süd-
lichen Oberpfalz (1850–1920). XLIV und 390 Seiten. 1984. € 31.–.

ISBN 3 7847 4010 3
Band 11 Hugo Graf Lerchenfeld-Köfering: Kaiser Wilhelm II. als Persönlichkeit und

Herrscher. 65 Seiten. 1985. € 9.50. ISBN 3 7847 4011 1

Band 12 Lothar Kolmer: Promissorische Eide im Mittelalter. 371 Seiten. 1989. € 23.50.
ISBN 3 7847 4012 X

Band 13 Ursula Finken: Gottlieb Freiherr von Thon-Dittmer 1802–1853. Politische
Biographie eines bayerischen Frühliberalen. 367 Seiten, 4 Karikaturen, 1 Kar-
tenbeilage. 1990. € 28.–. ISBN 3 7847 4013 8

Band 14 Renate Höpfinger: Die Judengemeinde von Floß 1684–1942. Die Geschichte einer
jüdischen Landgemeinde in Bayern. 380 Seiten, 16 Kunstdrucktafeln, 134 Sei-
ten Anhang. 1993. € 40.–. Vergriffen. ISBN 3 7847 4014 6
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Münchener Geographische Hefte
Herausgegeben von Prof. Dr. R. Geipel, Prof. Dr. h. c. W. Hartke em. und Prof. Dr.
G. Heinritz (Geogr. Institut der Techn. Universität München).

Nicht aufgeführte Hefte sind vergriffen!

Heft 1 Heinrich Jäger: Der kulturgeographische Strukturwandel des Kleinen Walsertales.
99 Seiten mit 26 Abbildungen. 1953. € 6.50. ISBN 3 7847 6001 5

Heft 5 Helmut Blume: Zuckerrohranbau am unteren Mississippi (Louisianas Sugar
Bowl). 67 Seiten mit 10 Abbildungen und 3 Tabellen. 1954. € 5.–.

ISBN 3 7847 6005 8

Heft 10 F. Wilhelm: Physikalisch-chemische Untersuchungen an Quellen in den bayerischen
Alpen und im Alpenvorland. 97 Seiten mit 2 Abbildungen, 21 Figuren und
8 Tabellen. 1956. € 6.50. ISBN 3 7847 6010 4

Heft 13 Günther Drescher: Geographische Fluruntersuchungen im niederbayerischen Gäu.
(Materialien zur Agrargeographie III) 96 Seiten mit 4 Abbildungen und
4 Karten. 1957. € 6.50. ISBN 3 7847 6013 9

Heft 16 Svetozar Ileš ič : Die Flurformen Sloweniens im Lichte der europäischen Flur-
forschung. (Materialien zur Agrargeographie V). 132 Seiten mit 23 Abbildun-
gen. 1959. € 8.50. ISBN 3 7847 6016 3

Heft 20 Friedrich Wilhelm: Spuren eines voreiszeitlichen Reliefs am Alpennordsaum zwi-
schen Bodensee und Salzach. 176 Seiten mit 17 Abbildungen und 4 Tabellen.
1961. € 13.50. ISBN 3 7847 6020 1

Heft 21 Helmut Kern: Große Tagessummen des Niederschlages in Bayern. 22 Seiten mit
2 Abbildungen und 8 Karten. 1961. € 5.50. ISBN 3 7847 6021 X

Heft 22 Reşat Isbirak: Geomorphologische Beobachtungen im Oberen Kızılırmak- und
Zamantı-Gebiet (östliches Mittelanatolien). 54 Seiten mit 10 Abbildungen. 1962.
€ 7.50. ISBN 3 7847 6022 8

Heft 25 Heinz Ziegler: Die Beschäftigten-Einzugsbereiche der Großbetriebe in München.
132 Seiten mit 36 Abbildungen. 1964. € 15.50. ISBN 3 7847 6025 2

Heft 26 Klaus Hofmann: Torrenten in Friaul und die Längsprofilentwicklung auf
Schottern. 81 Seiten mit 2 Karten und 18 Figuren. 1964. € 12.50.

ISBN 3 7847 6026 0

Heft 27 Klaus Haserodt: Untersuchungen zur Höhen- und Altersgliederung der Karst-
formen in der Nördlichen Kalkalpen. 114 Seiten mit 18 Abbildungen, 10 Figuren,
1 Karte und 2 Tabellen. 1965. € 14.50. ISBN 3 7847 6027 9

Heft 31 Rolf Meyer: Studien über Inselberge und Rumpfflächen in Nordtransvaal. 81 Seiten
mit 8 Figuren, 2 Karten und 15 Abbildungen. 1967. € 11.50.

ISBN 3 7847 6031 7
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Heft 32 Franz Schaffer: Untersuchungen zur sozialgeographischen Situation und re-
gionalen Mobilität in neuen Großwohngebieten am Beispiel Ulm-Eselsberg. 150 Sei-
ten mit 28 Karten, 16 Abbildungen, 18 Tafeln, 1 Fragebogen und 34 Tabellen.
1968. € 18.50. ISBN 3 7847 6032 5

Heft 33 Oğuz Erol: Geomorphologische Untersuchungen über das Zungengebiet des
würmeiszeitlichen Leitzachgletschers und die Terrassen des oberen Leitzachtales.
69 Seiten mit 8 Bildern und 3 Karten- und Profilbeilagen sowie einem Beitrag
von Walter Stephan. 1968. € 9.50. ISBN 3 7847 6033 3

Heft 34 Neue Wege in der zentralörtlichen Forschung. (5. Arbeitstagung des Verbands
deutscher Berufsgeographen). 60 Seiten mit 3 Abbildungen und 1 Tabelle.
1969. € 7.50. ISBN 3 7847 6034 1

Heft 35 Gernot Ruhl: Das Image von München als Faktor für den Zuzug. 123 Seiten mit
27 Tabellen, 2 Fragebögen und 2 Karten. 1971. € 8.50.

ISBN 3 7847 6035 X
Heft 36 Karl Ganser: Grundlagen zur Altstadtsanierung von Ingolstadt. 168 Seiten mit

22 Karten und 5 Erhebungsbögen im Anhang. 1973. € 16.50.
ISBN 3 7847 6036 8

Heft 37 Stadtgeographie in einem neuen Curriculum. 108 Seiten, 1 Beilage. 1973.
€ 10.50. ISBN 3 7847 6037 6

Heft 38 Gitta Muske: Motive für die Wahl des Studienortes München. 128 Seiten.
1 Beilage. 1975. € 16.50. ISBN 3 7847 6038 4

Heft 39 Beiträge zur Zentralitätsforschung. 226 Seiten mit 26 Abbildungen und
9 Tabellen. 1977. € 15.50. ISBN 3 7847 6039 2

Heft 40 Robert Geipel: Friaul. Sozialgeographische Aspekte einer Erdbebenkatastrophe.
212 Seiten mit 18 Karten, 9 Abbildungen, 8 Plänen, 3 Farbtafeln, 15 Graphiken
und 60 Tabellen. 1977. € 22.50. ISBN 3 7847 6040 6

Heft 41 Detlev Klingbeil: Aktionsräume im Verdichtungsraum. 334 Seiten mit 36 Ab-
bildungen und 43 Tabellen. 1978. € 19.50. ISBN 3 7847 6041 4

Heft 42 Walter Kuhn: Geschäftsstraßen als Freizeitraum. 254 Seiten mit 12 Abbildungen,
42 Tabellen und 11 Karten. 1979. € 14.50. ISBN 3 7847 6042 2

Heft 43 Michael Steuer: Wahrnehmung und Bewertung von Naturrisiken am Beispiel
ausgewählter Gemeinschaftsfraktionen im Friaul. Mit einem Nachwort von
Robert Geipel. 234 Seiten mit 44 Abbildungen und 28 Tabellen. 1979.
€ 19.50. ISBN 3 7847 6043 0

Heft 44 Günter Heinritz, Walter Kuhn, Günter Meyer, Herbert Popp: Verbraucher-
märkte im ländlichen Raum. Die Auswirkungen einer Innovation des Einzel-
handels auf das Einkaufsverhalten. 166 Seiten mit 35 Abbildungen und 23 Ta-
bellen. 1979. € 18.–. ISBN 3 7847 6044 9

Heft 45 Richard Dobler: Regionale Entwicklungschancen nach einer Katastrophe. Ein
Beitrag zur Regionalplanung des Friaul. 290 Seiten mit 18 Abbildungen,
29 Karten und 81 Tabellen. 1980. € 20.50. ISBN 3 7847 6045 7

Heft 46 Günter Heinritz, Sigrid Klingbeil, Wolfgang Rössler: Beiträge zur Geographie
des tertiären Sektors in München. 109 Seiten mit 3 Abbildungen, 26 Karten,
19 Tabellen. 1981. € 10.50. ISBN 3 7847 6046 5
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Heft 47 Adalbert Niedenzu, Heinrich Stöckl, Robert Geipel: Wahrnehmung und
Bewertung sperriger Infrastruktur. 140 Seiten mit 18 Abbildungen, 30 Figuren,
9 Karten, 9 Tabellen. 1982. € 15.50. ISBN 3 7847 6047 3

Heft 48 Walter R. W. Staufer, Inge Gräning, Heidrun Geschka: Einzelhandelsstandorte.
Untersuchungen zum Standortverhalten ausgewählter Einzelhandels-
branchen in München. 128 Seiten mit 5 Abbildungen, 12 Karten und
30 Tabellen. 1982. € 14.50. ISBN 3 7847 6048 1

Heft 49 Jürgen Pohl, Robert Geipel: Umweltqualität im Münchener Norden. Wahr-
nehmungs- und Bewertungsstudien unter Mitarbeit von Elisabeth Schwar-
zenböck und Werner Lorenzet. 200 Seiten mit 37 Abbildungen, 57 Tabellen
und 1 Faltkarte. 1983. € 19.50. ISBN 3 7847 6049 X

Heft 50 Heinz Heineberg und Günter Heinritz, Günter Gad, Norbert de Lange, Jür-
gen Hartwieg: Beiträge zur empirischen Bürostandortforschung. 170 Seiten mit
27 Abbildungen, 2 Figuren, 15 Tabellen. 1983. € 19.50. ISBN 3 7847 6050 X

Heft 51 Anne Buttimer: Ideal und Wirklichkeit in der angewandten Geographie. 162 Seiten
mit 24 Abbildungen. 1984. € 18.–. ISBN 3 7847 6051 1

Heft 52 Jürgen Pohl: Geographie als hermeneutische Wissenschaft. Ein Rekonstruktions-
versuch. 254 Seiten. 1986. € 25.–. ISBN 3 7847 6052 X

Heft 53 Sabine Tzschaschel: Geographische Forschung auf der Individualebene. Dar-
stellung und Kritik der Mikrogeographie. 197 Seiten. 1986. € 20.50.

ISBN 3 7847 6053 8
Heft 54 Reinhard Wießner: Wohnungsmodernisierungen. Ein behutsamer Weg der Stadt-

erneuerung? Empirische Fallstudie in Altbauquartieren des Nürnberger
Innenstadtrandgebiets. 279 Seiten mit 20 Abbildungen, 24 Tabellen. 1987.
€ 25.–. ISBN 3 7847 6054 6

Heft 55/56  R. Geipel und G. Heinritz (Hrsg.): München – Ein sozialgeographischer
Exkursionsführer. 648 Seiten mit zahlreichen Abbildungen, Tabellen und
Kartenbeilagen. 1987. Vergriffen. ISBN 3 7847 60554

Heft 57 Gudrun Rentsch: Die Akzeptanz eines Schutzgebietes. Untersucht am Beispiel
der Einstellung der lokalen Bevölkerung zum Nationalpark Bayerischer
Wald. 87 Seiten mit 20 Abbildungen und 8 Tabellen. 1988. € 11.50.

ISBN 3 7847 6057 0
Heft 58 Burkhard Bleyer: Verlauf einer Stadtteilkarriere: München-Milbertshofen.

218 Seiten mit 10 Abbildungen, 16 Plotterkarten, 4 Luftbilder, 2 Tabellen und
52 Karten in gesondertem Kartenband. 1988. € 25.–. ISBN 3 7847 6058 9

Heft 59 R. Geipel, J. Pohl, R. Stagl: Chancen, Probleme und Konsequenzen des Wieder-
aufbaus nach einer Katastrophe. Eine Langzeituntersuchung des Erdbebens in
Friaul von 1976 bis 1988, unter Mitarbeit von Anna Bardola, Emanuele
Chiavola und Holger Hochgürtel. 174 Seiten mit zahlreichen Abbildungen,
Tabellen und Fotos. 1988. € 18.50. ISBN 3 7847 6059 7

Heft 60 Münchner Wohnungsteilmärkte im Wandel. Aspekte der jüngeren Entwicklung
des Münchner Wohnungsmarktes. Mit Beiträgen von Reinhard Wießner,
Armin Mayr, Bettina Opitz, Petra Haarnagel, Claus Sperr. 139 Seiten mit
zahlreichen Abb., Tabellen und Fotos. 1989. € 15.50. ISBN 3 7847 6060 0

Heft 61 Hansjörg Brey: Industrialisierung auf Zypern. Internationale, nationale und
regionale/lokale Aspekte der Industrieentwicklung. 251 Seiten, 22 Abb.,
44 Tabellen. 1989. € 28.–. ISBN 3 7847 6061 9
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Heft 62 Robert Geipel, Torsten Hägerstrand, Doris Löhr und Philip Moding: Kultur-
landschaft und Freizeitraum in Schweden. 135 Seiten, mit zahlreichen Abb. und
Fotos. 1989. € 17.50. ISBN 3 7847 6062 7

Heft 63 Günter Heinritz, Ralf Popien, Hans Holfeld, Andreas Becker und Andrea
Schneider: Geographische Untersuchungen zum Strukturwandel im Einzelhandel.
242 Seiten mit zahlreichen Abbildungen und Tabellen, 9 Farbkarten. 1989.
€ 33.50. ISBN 3 7847 6063 5

Heft 64 Franziska Hirschenauer: Die Inanspruchnahme von Wirtschaftsförderungs-
programmen in Bayern. 115 Seiten mit 6 Übersichten, 23 Abbildungen und
25 Tabellen. 1989. € 19.50. ISBN 3 7847 6064 3

Heft 65 Mirella Loda: Erdbeben, Wiederaufbau und industrielle Entwicklung in Friaul.
183 Seiten, zahlreiche Abbildungen und Tabellen. 1990. € 28.–.

ISBN 3 7847 6065 1

Heft 66 Reinhard Wiesner: Raumentwicklung im Zeichen einer Arbeitsmarktkatastrophe
im ländlichen Raum. Krisenfolgen und Krisenbewältigung nach dem Konkurs
der Maxhütte in Sulzbach-Rosenberg (Oberpfalz). 260 Seiten mit 24 Ab-
bildungen und 23 Tabellen. 1991. € 28.50. ISBN 3 7847 6066 X

Heft 67 Elisabeth Drinkmann: Mobilität und Raumbewußtsein. Untersuchungen am
Beispiel der Pfarrerschaft der Evangelisch-Lutherischen Kirche in Bayern.
315 Seiten mit 6 Abbildungen und 72 Tabellen. 1992. € 40.–.

ISBN 3 7847 6067 8

Heft 68 Uta Kerscher: Raumabstraktionen und regionale Identität. Eine Analyse des
regionalen Identitätsmanagements im Gebiet zwischen Augsburg und
München. 167 Seiten mit 10 Abbildungen, 3 Tabellen und 10 Karten. 1992.
€ 33.50. ISBN 3 7847 6068 6

Heft 69 Günter Heinritz (Hrsg.): The Attraction of Retail Locations. IGU-Symposium
5.–8. August 1991. 172 Seiten mit 34 Tabellen und 53 Figuren. 1992. € 33.50.

ISBN 3 7847 6069 4

Heft 71 Birgit Aigner, Manfred Miosga: Stadtregionale Kooperationsstrategien. Neue
Herausforderungen und Initiativen deutscher Großstadtregionen. 199 Seiten
mit 7 Abbildungen und 15 Tabellen. 1994. € 33.50. ISBN 3 7847 6071 6

Heft 72 Beiträge zur regionalen Bildungsforschung. 190 Seiten mit 23 Abbildungen,
22 Tabellen und 12 Karten. 1995. € 28.–. ISBN 3 7847 6072 4

J. Birkenhauer: München – Weltstadt in Bayern

Ausstrahlung, Rang und Größe Münchens aus geographisch-wissenschaftlicher Sicht.
Veröffentlichung anläßlich des 46. Deutschen Geographentages in München.

273 Seiten, 6 Bilder, 10 Abbildungen, 10 Tabellen. 1987. € 15.50. ISBN 3 7847 6900 4
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Münchner Studien zur Sozial- und Wirtschaftsgeographie
Herausgegeben von Karl Ruppert und Hans-Dieter Haas

Nicht aufgeführte Bände sind vergriffen!

Band 1 Paul Meienberg: Die Landnutzungskartierung nach Pan-, Infrarot- und
Farbluftbildern. Ein Beitrag zur agrargeographischen Luftbildphotographie.
1966. 133 Seiten, 43 Abbildungen, 7 Tabellen und 1 Bildmappe. DIN A 4.
€ 30.–. ISBN 3 7847 6501 7

Band 2 Ludwig Schätzl: Die Erdölwirtschaft in Nigeria – eine wirtschaftsgeographische
Sektoranalyse. 1967. 215 Seiten mit 26 Abbildungen u. 105 Tabellen. DIN A 4.
€ 19.50. ISBN 3 7847 6502 5

Band 3 Wolf-Dieter Bopst: Die arabischen Palästinaflüchtlinge, ein sozialgeographischer
Beitrag zur Erforschung des Flüchtlingsproblems. Erich Thiel zum 70. Geburtstag
gewidmet. 1968. 202 Seiten mit 16 Karten, 4 Abbildungen, 58 Tabellen und
9 Lichtbildern. DIN A 4. € 15.50. ISBN 3 7847 6503 3

Band 5 Almgeographische Studien in den slowenischen Alpen. Mit Beiträgen von
K. Ruppert und M. Vojvoda. 1969. 55 Seiten mit 3 Farbkarten, 1 Abbildung
und 5 Tabellen. DIN A 4. € 13.–. ISBN 3 7847 6505 X

Band 8 Bevölkerungs- und Sozialgeographie. Deutscher Geographentag in Erlangen
1971. Ergebnisse der Arbeitssitzung 3. 1972. 123 Seiten, 72 Abbildungen in
separatem Kartenband. € 21.50. ISBN 3 7847 6508 4

Band 9 J. Maier und K. Ruppert: Geographische Aspekte kommunaler Initiativen im
Freizeitraum, der „Verein zur Sicherstellung überörtlicher Erholungsgebiete in den
Landkreisen um München, e. V.“ als Beispiel. 32 Seiten und 3 Abbildungen. 1974.
€ 4.50. ISBN 3 7847 6509 2

Band 10 Thomas Polensky: Die Bodenpreise in Stadt und Region München – Räumliche
Strukurmuster und Prozeßabläufe. 100 Seiten und 14 Faltkarten. 1974. € 30.–.

ISBN 3 7847 6510 6
Band 11 Rolf Levedag: Industrialisierungstendenzen in den Kibbuzim. Wirtschafts- und

sozialgeographische Aspekte. 252 Seiten, 9 Karten, 40 Tabellen und 4 Abbil-
dungen. 1974. € 25.–. ISBN 3 7847 6511 4

Band 13 Edith Lettrich: Urbanisierungsprozesse in Ungarn. Sozialgeographische Ana-
lysen. 129 Seiten mit 38 Karten und Abbildungen. 1975. € 13.50.

ISBN 3 7847 6513 0
Band 14 Margret Szymanski: Wohnstandorte am nördlichen Stadtrand von München.

Sozialgeographische Planungsgrundlage. 173 Seiten und 29 Seiten im An-
hang, 9 Abbildungen, 20 Karten und 17 Tabellen. 1977. € 15.–.

ISBN 3 7847 6514 9
Band 15 Hugo Penz: Almwirtschaft in Österreich. Wirtschafts- und sozialgeographische

Studien. 1976. € 20.–. ISBN 3 7847 6515 7
Band 16 Gerhard Thürauf: Industriestandorte in der Region München. Geographische

Aspekte des Wandels industrieller Strukturen. 220 Seiten, 21 Karten, 12 Ta-
bellen. 1975. € 22.50. ISBN 3 7847 6516 5

Band 17 Jörg Maier: Zur Geographie verkehrsräumlicher Aktivitäten. Theoretische Kon-
zeption und empirische Überprüfung an ausgewählten Beispielen in Süd-
bayern. 192 Seiten, 28 Karten, 30 Abbildungen, 9 Tabellen. 1976. € 22.–.

ISBN 3 7847 6517 3
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Band 18 Peter Gräf: Zur Raumrelevanz infrastruktureller Maßnahmen. 259 und
XXXVII Seiten, 34 Tabellen, 26 Karten und 12 Abbildungen. 1978. € 20.–.

ISBN 3 7847 6518 1
Band 19 Editha Kerstiens-Koeberle: Freizeitverhalten im Wohnumfeld. Innerstädtische

Fallstudien, Beispiel München. 228 und XXXV Seiten, 24 Tabellen, 19 Karten,
14 Graphiken. Übersicht über die Veröffentlichungen des Instituts für
Wirtschaftsgeographie der Universität München zum Thema „Geographie
des Freizeitverhaltens“. 1979. € 23.50. ISBN 3 7847 6519 X

Band 20 Karl Ruppert: Räumliche Struktur- und Prozeßmuster in der SR Makedonien.
138 Seiten, 16 Karten, 4 Skizzen und 1 Abbildung. 1980. € 18.–.

ISBN 3 7847 6520 3
Band 21 Industrialisierung und Urbanisierung in sozialistischen Staaten Südosteuropas.

152 Seiten, 20 Tabellen, 22 Karten und 7 Abbildungen. 1981. € 18.–.
ISBN 3 7847 6521 1

Band 22 Franz Xaver Heckl: Standorte des Einzelhandels in Bayern – Raumstrukturen im
Wandel. 242 und LVII Seiten, 42 Tabellen, 15 Karten und 23 Abbildungen.
1981. € 22.50. ISBN 3 7847 6522 X

Band 23 Beiträge zur Landeskunde Jugoslawiens. Zusammengestellt von Karl Ruppert.
230 Seiten, 58 Tabellen, 37 Karten, 24 Abbildungen. 1983. € 24.50.

ISBN 3 7847 6523 8
Band 24 H.-D. Haas, W. Hess und G. Scherm: Industrielle Monostrukturen an Mikro-

standorten. Ansätze zur Arbeitsplatzsicherung im Rahmen der Stadt-
entwicklungsplanung, dargestellt am Beispiel Albstadt. 102 und XXVI Seiten,
39 Tabellen, 11 Karten und 14 Abbildungen. 1983. € 18.–.

ISBN 3 7847 6524 6
Band 25 Hedwig Decker: Standortverlagerungen der Industrie in der Region München.

92 und XXVI Seiten, 36 Tabellen, 13 Karten und 3 Abbildungen. 1984.
€ 23.50. ISBN 3 7847 6525 4

Band 26 Geographische Strukturen und Prozeßabläufe im Alpenraum. Zusammengestellt
im Auftrag des Verbandes Deutscher Hochschullehrer der Geographie von
K. Ruppert. 193 Seiten, 40 Tabellen, 18 Karten und 38 Abbildungen. 1984.
€ 29.–. ISBN 3 7847 6526 2

Band 27 Raumstrukturen der randalpinen Bereiche Bayerns und Sloweniens. 135 Seiten,
20 Tabellen, 9 Karten und 4 Abbildungen. 1984. € 18.50.

ISBN 3 7847 6527 0
Band 28 H.-D. Haas und G. Scherm: Der Bauxitbergbau als Entwicklungsfaktor – unter-

sucht am Beispiel der lateinamerikanischen Rohstoffländer. 144 und
XX Seiten, 36 Tabellen, 8 Karten und 24 Abbildungen. 1985. € 19.–.

ISBN 3 7847 6528 9
Band 29 Peter Lintner: Flächennutzung und Flächennutzungswandel in Bayern. Struk-

turen, Prozeßabläufe, Erklärungsansätze. 145 und XXXIV Seiten, 20 Tabellen,
12 Abbildungen und 12 Karten. 1985. € 25.50. ISBN 3 7847 6529 7

Band 30 Roland Metz: Räumliche Auswirkungen von Insolvenzen auf Arbeitsmärkte in
Bayern. 210 und XXXIV Seiten, 16 Tabellen, 2 Zusammenstellungen, 26 Ab-
bildungen u. 40 Karten. 1987. € 22.–. ISBN 3 7847 6530 0

Band 31 Walter Becker: Messen und Ausstellungen – eine sozialgeographische Unter-
suchung am Beispiel München. 120 und XXXI Seiten, 47 Tabellen, 13 Abbil-
dungen und 24 Karten. 1986. € 19.50. ISBN 3 7847 6531 9
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Band 32 Kim, Boo-Sung: Die Bedeutung von Innovationsprozessen für sozialgeographische
Strukturen im Freizeitraum. 130 und XXII Seiten, 24 Tabellen, 9 Karten,
18 Abbildungen. 1987. € 20.–. ISBN 3 7847 6532 7

Band 33 Bayern – Aktuelle Raumstrukturen im Kartenbild. Zusammengestellt von
K. Ruppert. 153 Seiten, 80 Karten. 1987. € 20.50. ISBN 3 7847 6533 5

Band 34 Peter Gräf: Information und Kommunikation als Elemente der Raumstruktur.
204 und LIII Seiten, 57 Karten, 46 Tabellen, 34 Abbildungen. 1988. € 29.–.

ISBN 3 7847 6534 3
Band 35 Müll – Untersuchungen zu Problemen der Entsorgung und des Rohstoffrecycling.

Zusammengestellt von H.-D. Haas. 94 und VIII Seiten, zahlreiche Tabellen
und Abbildungen. 1989. € 15.–. ISBN 3 7847 6535 1

Band 36 Simone Lempa: Flächenbedarf und Standortwirkung innovativer Technologie und
Logistik unter besonderer Berücksichtigung des Logistikkonzeptes Just-In-Time in
der Automobilindustrie. 168 und XVI Seiten, 40 Abbildungen, 12 Karten. 1990.
€ 30.–. ISBN 3 7847 6536 X

Band 37 Karl Ruppert u. a.: Ländliche Räume im Umbruch – Chancen des Strukturwandels.
XIII und 152 Seiten, 44 Karten, 16 Abbildungen, 18 Tabellen. 1992. € 25.–.

ISBN 3 7847 6537 8
Band 38 Thorsten Sagawe: Una vision geografica de la poblacion, Dominicana. Atlas demo-

grafico de la Republica Dominicana. 92 Seiten, 45 Karten, 26 Figuren, 8 Tabellen.
1992. € 18.–. ISBN 3 7847 6538 6

Band 39 Zur Raumwirksamkeit von Großflughäfen. Wirtschaftsgeographische Studien zum
Flughafen München II. Hrsg. von H.-D. Haas. XVIII und 199 Seiten, 16 Karten,
30 Abbildungen. 1997. € 30.–. ISBN 3 7847 6539 4

Band 40 Christian Glas: Wirtschaftsgeographische Neubewertung des Main-Donau-Kanals.
X und 131 Seiten, 8 Abbildungen. 1996. € 21.50. ISBN 3 7847 6540 8

Band 41 Elisabeth-Maria Bauer: Die Hochschule als Wirtschaftsfaktor. Eine systemorien-
tierte und empirische Analyse universitätsbedingter Beschäftigungs-, Einkommens-
und Informationseffekte – dargestellt am Beispiel der Ludwig-Maximilians-
Universität München. XIV und 178 Seiten, 4 Karten, 33 Abbildungen. 1997.
€ 27.–. ISBN 3 7847 6541 6

Band 42 Hubert Job und Martin Koch: Gewerbebrachflächenrecycling. Ein Beitrag zur
nachhaltigen Stadt- und Regionalentwicklung. X und 132 Seiten, 7 Karten, 26 Abb.,
21 Fotos, 6 Farbkarten im Anhang. 2001. € 25.–. ISBN 3 7847 6542 4

Band 43 Hubert Job, Daniel Metzler und Luisa Vogt: Inwertsetzung alpiner National-
parks. Eine regionalwirtschaftliche Analyse des Tourismus im Alpenpark Berchtes-
gaden. X und 166 Seiten, 5 Karten, 11 Abb. 2003. € 29.–. Vergr. 3 7847 6543 2

Band 44 Sabine Weizenegger: Akteursorientiertes Großschutzgebietmanagement. Beispiele
aus Afrika südlich der Sahara. XVII und 250 Seiten, 6 Karten, 31 Abb., 5 Fotos.
2003. € 32.–. ISBN 3 7847 6544 0

Band 46 Daniel Metzler: Regionalwirtschaftliche Effekte von Freizeitgroßeinrichtungen. Eine
methodische und inhaltliche Analyse. XIV und 157 Seiten. 2007. € 29.–.
Vergriffen. ISBN 978 3 7847 6546 4
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Regensburger Beiträge
zur Regionalgeographie und Raumplanung
Band 2 Werner Bomblies: Möglichkeiten der Klärschlammaufbereitung, mit 1 Über-

sichtskarte, 33 Tabellen, 11 Abbildungen.
Herta Schiessl: Teichwirtschaft in der Oberpfalz, mit 1 Übersichtskarte,
10 Karten, 22 Abbildungen, 4 Tabellen, 1 Foto, 6 Luftbilder (Anhang).
Krah/Manske: Kiesabbau im Raum Pocking, mit 1 Übersichtskarte, 1 Tabelle,
2 Anlagen, 9 Abbildungen, 6 Diagrammen, 27 Profilen.
132 Seiten, DIN A 4, € 14.50. ISBN 3 7847 6302 2

Band 3 Wolfgang Fruhmann: Nachwachsende Rohstoffe als Alternative zur Flächen-
stillegung in der Oberpfalz. Das Beispiel Elefantengras, mit 10 Tabellen,
9 Abbildungen und 11 Fotos.
Gunther Lichtenstern: Das Gewerbe- und Industriegebiet Haslbach (Regensburg).
Entwicklung, Struktur, Perspektiven, mit 2 Karten, 23 Tabellen, 4 Dia-
grammen, 1 Anhang.
Wolfgang Wieser: Flurbereinigung und Naturschutz, Konfliktsituation oder
Chance? Dargestellt an Beispielen aus der Oberpfalz, mit 9 Abbildungen,
6 Tabellen, 9 Fotos.
Dietrich Jürgen Manske: Geographische Untersuchungen zum Tourismus in
Mittel- und Westwales, insbesondere zum Caravan- und Campingtourismus Mitte
der 70er Jahre, mit 7 Karten, 21 Tabellen, 7 Abbildungen.
218 Seiten, DIN A 4. € 30.–. ISBN 3 7847 6303 0

Band 4 Wolfgang Fruhmann: Geographische Untersuchungen zur Eingliederung der
Heimatvertriebenen und deren wirtschaftliche und kulturelle Aufbauleistungen im
Raum Amberg-Sulzbach. 200 Seiten, 5 Karten, 23 Tabellen, 15 Abbildungen und
18 Fotos.
Michael Ledermann: Der Erwerbsgartenbau im Raum Regensburg. 38 Seiten,
20 Tabellen, 8 Diagramme, 4 Karten.
Zusammen 238 Seiten. DIN A 4. € 21.50. ISBN 3 7847 6304 9

Band 6 Claudia Mittelhammer: Standorte und Entwicklung der Glasindustrie im
Sumava-Gebiet/Tschechien. 62 Seiten, 4 Karten, 3 Tab., 28 Fotos.
Radan Květ: Über Wegmarkierungen = historische Wegweiser und Richtungs-
anzeiger. 6 Seiten, 2 Abb., 5 Fotos.
Wolfgang Dantl: Das wirtschaftsgeographische und zentralörtliche Potential der
ehemaligen Kreisstadt Burglengenfeld – eine Analyse. 71 Seiten, 14 Karten,
29 Abb., 17 Tab., 12 Fotos.
zusammen 144 Seiten. DIN A 4. 1999. € 13.50. ISBN 3 7847 6306 5

Band 8 Miriam Mayer: Die Industrieentwicklung im Raum Brünn/Tschechien. 40 Seiten
mit 3 Abbildungen und 13 Tabellen.
Radan Květ und Stanislav Řehák: Eine neue Stellungnahme zum Groß-Ger-
manien des Ptolemäus. 16 Seiten und 4 Abb.
Klaus Ibel: Wie passen Knippings frühgeschichtlicher Daten aus den Mooren des
Oberpfälzer Waldes in das bisherige kulturgeogr. Forschungsbild? 36 S. mit 12 Abb.
Veronika Hofinger: Die alte Salzstraße von Regensburg nach Böhmen. Der
Abschnitt von Rötz bis Pilsen, Prag. 105 Seiten mit 1 Übersichtskarte, 1 Tabelle,
23 Abbildungen u. Karte in 5 Blättern
zusammen 208 Seiten, broschiert. DIN A 4. 2002. € 18.90. ISBN 3 7847 6308 1
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Band 9 Ines Häusler: Der Beitrag des slawischen Siedlungsträgers zur Raumerschließung
in der Oberpfalz – eine historisch-geographische Analyse. 175 Seiten mit 17 Abb.

Christine Eckl: Die schwierigen Anfänge des Fremdenverkehrs im Bayerischen
Wald bis zum Ersten Weltkrieg. 100 Seiten mit 14 Abbildungen.

Dietrich Jürgen Manske (unter Mitarbeit von Tomas Andoor): Geographische
Untersuchungen und Überlegungen zur jüngeren und künftigen Bevölkerungs-
entwicklung im Raum Regensburg. 107 Seiten mit 9 Karten, 26 Abbildungen und
13 Tabellen, zusammen 382 Seiten. DIN A 4. 2004. € 25.50. 3 7847 6309 X

Band 10 Frühe Herrschaftsmittelpunkte entlang der Donau zwischen Regensburg und Pas-
sau. 154 Seiten m. zahlreichen Abb. DIN A 4. 2005. € 12.–. ISBN 3 7847 6310 3

Band 11 Ulrich List: Untersuchungen zum Transportwesen und den Transportwegen des
Systems der „Goldenen Straße“ zwischen dem mittelfränkischen und dem böhmi-
schen Becken. 256 Seiten, Kartenband mit Übersichtskarte und 12 Detailkarten.
DIN A 4. 2007. € 24.50. ISBN 978 3 7847 6311 8

Band 12 Lioba Beyer: Kleinaupa/Malá Úpa unter der Schneekoppe im Riesengebirge. Von
der deutschen Dauersiedlung zur tschechischen Saisonsiedlung. 104 Seiten mit 20
Fotos und 18 Abbildungen. DIN A 4. 2009. € 17.50. ISBN 978 3 7847 6312 5

Band 13 Veronika Hofinger: Die Entwicklung der Kulturlandschaft im Gebiet Osoblaha/
Hotzenplotz (Mährisch-Schlesien) seit dem ausgehenden 18. Jahrhundert. 298 Seiten
mit 33 Abbildungen. 2010. € 24.–. Vergriffen. ISBN 978 3 7847 6313 2

Schriften des Instituts für fränkische Landesforschung
an der Universität Erlangen – Historische Reihe
Herausgegeben von Prof. Dr. Heinz Löwe (Band 5, 6, 7) u. Prof. Dr. K. Hauck (Band 1, 8 ff.)

Band 1 – 1959: Anton Ernstberger, Franken, Böhmen, Europa (Gesammelte Aufsätze).
2 Bände, XXIV und 775 Seiten. € 14.–. ISBN 3 7847 2050 1

Band 8 – 1959: Günther Schuhmann, Ansbacher Bibliotheken vom Mittelalter bis 1806.
260 Seiten, 8 Tafeln, Personen- und Ortsregister. € 8.–. ISBN 3 7847 2054 4

Band 10 – 1961: Otmar Werner, Die Mundarten des Frankenwaldes (Eine lautgeo-
graphische Untersuchung). XXII und 329 Seiten, 20 Kartenbeilagen und 1 Deckblatt.
€ 9.50. ISBN 3 7847 2056 0

Münchener Universitätsschriften Philosophische Fakultät

Band 1 Erika S. Dorrer: Angelus Rumpler – Abt von Formbach (1501–1513) als Ge-
schichtsschreiber. Ein Beitrag zur klösterlichen Geschichtsschreibung. VII u.
120 Seiten. 1965. € 7.–. ISBN 3 7847 3021 3

Band 2 Hanns-Jochen Hauss: Die erste Volkswahl des Deutschen Reichspräsidenten. Eine
Untersuchung ihrer verfassungspolitischen Grundlagen, ihrer Vorgeschichte
und ihres Verlaufs unter besonderer Berücksichtigung des Anteiles Bayerns
und der Bayerischen Volkspartei. VIII u. 182 Seiten. 3 Kunstdrucktafeln. 1965.
€ 12.50. ISBN 3 7847 3022 1
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Jahrbuch für Numismatik und Geldgeschichte
Herausgegeben von der Bayerischen Numismatischen Gesellschaft. Redaktion: Prof.
Dr. Hans Gebhart (†), Professor Dr. Konrad Kraft (†), Dr. Hans-Jörg Kellner, Dr. Harald
Küthmann, Dr. Bernhard Overbeck.

Nicht aufgeführte Bände sind vergriffen!

Band XXI, 1971, 253 Seiten, 16 Tafeln, € 31.–. ISBN 3 7847 7021 5

Band XXVI, 1976, 198 Seiten, 16 Tafeln, € 31.–. ISBN 3 7847 7026 6

Band XXVII, 1977, 150 Seiten, 19 Tafeln, € 28.50. ISBN 3 7847 7027 4

Band XXVIII/XXIX, 1978/1979, 167 Seiten, 22 Kunstdrucktafeln, € 33.50.
ISBN 3 7847 7028 2

Band XXX, 1980, 112 Seiten, 15 Tafeln, € 28.50. ISBN 3 7847 7029 0

Band XXXI/XXXII, 1981/1982, 194 Seiten, 46 Kunstdrucktafeln, € 43.50.
ISBN 3 7847 7030 4

Band XXXIII, 1983, 118 Seiten, 15 Kunstdrucktafeln, 1 Graphik, € 28.50.
ISBN 3 7847 7031 2

Band XXXIV, 1984, 192 Seiten, 31 Kunstdrucktafeln, 2 Figuren, € 33.50.
ISBN 3 7847 7032 0

Band XXXV, 1985, 97 Seiten, 22 Kunstdrucktafeln, € 29.–. ISBN 3 7847 7033 9

Wolfgang Leschhorn, Zur rhodischen Münzprägung im 2 Jh. v. Chr. – Peter Weiß,
Argaios/Erciyas Dağı – Heiliger Berg Kappadokiens, Monumente und Ikonographie.
– Thomas Fischer, Ein römischer Denarfund aus dem Vicus des Kastells Dambach,
Gde. Ehingen, Lkr. Ansbach (Mittelfranken). – Wolfgang Hahn, Beiträge zu einem
Stempelcorpus der bayerischen Münzen des 10. und 11. Jahrhunderts: 6. Die Regens-
burger Münzprägung in den Jahren 983–995. – Wolfgang Hahn, Symbol und Formel-
haftigkeit in der bayerischen Münztypologie des 10. Jahrhunderts. – Zusammen-
fassungen. – Conclusions. – Buchbesprechungen. – Jahresbericht 1985 der Staatlichen
Münzsammlung München. – Jahresbericht 1985 der Bayerischen Numismatischen
Gesellschaft e. V.

Die Auslieferung der Bände XXXVI ff. erfolgt nun direkt durch die Bayerische
Numismatische Gesellschaft e. V., Stollbergstraße 11, 80539 München. Wir bitten Sie,
Bestellungen und Anfragen über neu erschienene Bände direkt an die Bayerische
Numismatische Gesellschaft zu richten.
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Jahrbuch für fränkische Landesforschung
Herausgegeben vom Institut für fränkische Landesforschung a.d. Universität Erlangen.

Bd. 1–12  vergriffen! Ab Bd. 22 erschienen im Verlag Degener & Co., Neustadt/Aisch

Band 13: 1953, 138 S. mit 1 Stammtafel und 1 Kunstdrucktafel. € 4.50.
ISBN 3 7847 2002 1

Inhalt: Tätigkeitsbericht (1.10.1952 bis 20.7.1953) – Verzeichnis der in diesem Zeitraum
an der Universität Erlangen gefertigten Dissertationen aus dem Bereich der fränki-
schen Landesforschung – Helmut Weigel, Straße, Königscentene und Kloster im karo-
lingischen Ostfranken – Emil Kimpen, Zur Genealogie der bayerischen Herzöge von
908/1070 – Wilhelm Kraft, Gau Sualafeld und Grafschaft Graisbach – Wilhelm G. Neu-
kam, Georg Caspar Kirchmayr († 1700) aus Uffenheim, ein unbekannter Historio-
graph Frankens.

Band 14: 1954 (Festgabe Anton Ernstberger 60. Geburtstag), 310 Seiten,
1 vierseitige Bildbeilage, 9 Kunstdrucktafeln, 3 Kartenskizzen im
Text. € 8.50. ISBN 3 7847 2003 X

Inhalt: Ernst Schwarz: Die Herkunft der Juthungen – Karl Hauck, Herrschaftszeichen
eines Wodanistischen Königstums – Helmut Weigel, Königshofen im Grabfeld. Eine
Studie zu dem System der ostfränkischen Königshöfe Karl Martells 720/740 – Ernst
Klebel, Eichstätt und Herrieden im Osten – Wilhelm G. Neukam, Wege und Organisation
des Bamberger Handels vor 1400 – Fritz Schnelbögl, Zur Siedlungsgeschichte des
Raumes Erlangen-Forchheim-Gräfenberg – Gerhard Pfeiffer, Die Offenhäuser der
Reichsstadt Nürnberg – Karl Oettinger, Die Schüler des Veit Stoß – Ingomar Bog,
Christoph de Royas y Spinola und die deutschen Reichsstände. Forschungen zu den
Reichseinigungsplänen Kaiser Leopolds I. – Hubert Rumpel, Johann Baptist Pfeilschifter
und die österreichische Staatskanzlei – Rudolf Schreiber †, Constantin Höfler und
Caspar Zeuß in Bamberg. Streiflichter zur fränkisch-bayerischen Gelehrten- und
Archivgeschichte – Hans Lades, Der politische Stil der österreichischen
Ausgleichsversuche von 1860 bis 1871.

Band 15: 1955, 288 Seiten, 4 Karten, 1 Tabelle  und 8 Abbildungen im Text.
€ 8.50. ISBN 3 7847 2004 8

Inhalt: Tätigkeitsbericht (21. 7. 1953 bis 31. 3. 1955) – Verzeichnis der in diesem Zeitraum
an der Universität Erlangen gefertigten Dissertationen aus dem Bereich der fränki-
schen Landesforschung – Gudrun Höhl, Städtische Funktionen Bambergs im Spiegel
seiner Stadtlandschaft – Ernst Schwarz, Die elbgermanische Grundlage des
Ostfränkischen – Helmut Petzolt, Abtei Kitzingen. Gründung und Rechtslage – Heinz
Löwe, Bonifatius und die bayerisch-fränkische Spannung. Ein Beitrag zur Geschichte
der Beziehun-
gen zwischen dem Papsttum und den Karolingern – Franz Tyroller, Die Ahnen der
Wittelsbacher zum anderen Male – Wilhelm Schonath, Eine bisher unbeachtete Fassung
der Translatio S. Wigberti in einer Pommersfeldener Handschrift – Hellmut Kunstmann,
Zur Baugeschichte des Schlosses Wernstein bei Kulmbach – Werner Schultheiß, Die
Entdeckung Amerikas und Nürnberg. Beiträge zur Kultur- und Wirtschaftsgeschichte
der Reichsstadt – Erich Zöllner, Der Lebensbericht des Bayreuther Prinzenerziehers
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Zacharias von Quetz – Gerhard Hirschmann, Die letzte Güterbeschreibung im Hochstift
Eichstätt – Renate Klauser, Bamberger Überlieferungen um Erzbischof Anno von Köln –
Werner Emmerich, Das Hauptwegenetz des 11. Jahrhunderts in den oberen Mainlanden
und seine Grundlagen in karolingischer Zeit.

Band 16: 1956, 510 Seiten, 9 Kunstdruckbeilagen, 10 Textabbildungen und
1 Karte. € 12.50. ISBN 3 7847 2005 6

Inhalt: Tätigkeitsbericht (1. 4.1955 bis 31. 3. 1956) – Verzeichnis der seit dem 10. No-
vember 1954 als Dissertationen vorgelegten Arbeiten aus dem Bereich der fränkischen
Landesforschung und benachbarter Gebiete – Helmut Petzolt, Abtei Kitzingen. Wirt-
schaftsgeschichte und Klosterarchiv – Johannes Bischoff, Die Zeidelhuben und
Bienenpflege im Sebalder Reichswald zwischen Erlangen und Nürnberg in siedlungs-
und waldgeschichtlicher Sicht – Werner Emmerich, Die Münchberger Senke und ihre
„Sieben Dörfer“, ein siedlungsgeschichtliches Problem – Konrad Arneth, Die Familien-
namen des ehemaligen Hochstifts Bamberg in ihrer geschichtlichen Entwicklung –
Heinz Braun, Ansbacher Spätbarok. Ein Beitrag zur Stilgeschichte der Baukunst im
Fürstentum Brandenburg-Onolzbach 1695/1791 – Werner Schultheiß, Windsheim
1800/1955. Von der Ackerbürgerstadt zum Industrieort – Hubert Rumpel, Die
Beziehungen zwischen Karl Ludwig von Haller und Johann Baptist Pfeilschifter. Nach
Briefen aus einem fränkischen Familienarchiv.

Band 17: 1957, 242 Seiten, 30 Kunstdruckbeilagen, 29 Textabbildungstafeln
und 2 Tafelbeilagen. € 10.50. ISBN 3 7847 2006 4

Inhalt: Wolfgang Wiener, Die Baugeschichte und Bauhütte der Ebracher Abteikirche
1200/1285 – Helmut Petzolt, Abtei Kitzingen. Besitzstand und archivalische Überliefe-
rung – Franziska von Hoeßlin, Das Urbar des Augustiner-Eremiten-Klosters Kulmbach
von 1478 – Heinz Braun, Triesdorf – Sommerresidenz der Markgrafen von Branden-
burg-Ansbach 1600/1791.

Registerband zum Jahrbuch für fränkische Landesforschung: 148 Seiten.
(Vergriffen) ISBN 3 7847 2007 2

Der Registerband ist entstanden anläßlich des 25. Geburtstages des Instituts und
erschließt daher die Bände 1–17, die im ersten Vierteljahrhundert des Bestehens des
Instituts erschienen sind.

Band 18: 1958, 407 S., 7 Textabbildungen und 3 Tafelbeilagen. Preis € 12.50.
ISBN 3 7847 2008 0

Inhalt: Tätigkeitsbericht (abgeschlossen am 31.12.1958) und Übersicht über die Dis-
sertationen aus dem Gebiet der fränkischen Landesforschung – Herbert Krüger, Des
Nürnberger Meisters Erhard Etzlaub älteste Straßenkarten von Deutschland – Hugo
Steger, Nocheinmal zum Namen Ehrenbürg und Ehrenbach (Grundsätzliche und kriti-
sche Bemerkungen zu einem neuen Deutungsvorschlag) – Wolfgang Metz, Babenberger
und Rupertiner in Ostfranken – Alois Fauser, Zur Frage der Reichenauer Malschule (Ein
Nachwort zur Ausstellung der Bamberger Apokalypse im Sommer 1958) – Hans
Liermann, Miszellen über die geistliche Gerichtsbarkeit des Domdekans im alten
Bistum Bamberg von den Anfängen bis zum Ende des 16. Jahrhunderts – Walter
Schlesinger, Zu den Wüstungsbewegungen im Landgericht Amberg – Fritz Zink, Die
älteste Ansicht der Stadt Coburg um 1554 – Ingomar Bog, Reichsverfassung und reichs-
städtische Gesellschaft (Sozialgeschichtliche Forschungen über reichsständische
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Residenten in den Freien Städten, insbesondere in Nürnberg) – Horst Heldmann, Johann
Ernst Wagner (Neue Briefe und Lebenszeugnisse) – Gerhard Hirschmann, Quellen zur
genealogischen Forschung in Franken (Ein Vortrag) – Tafelnachweis und Ortsregister
zu Herbert Krüger, Etzlaubs älteste Straßenkarte.

Band 19: 1959, 563 Seiten, 70 Kunstdruckbeilagen, 16 Textabbildungen,
1 Faltkarte. € 16.50. ISBN 3 7847 2009 9

Inhalt: Tätigkeitsbericht (1. 1. 1959 bis 15. 9. 1959) und Übersicht über die Dissertationen
aus dem Gebiet der fränkischen Landesforschung – K. Schmid, Über die Struktur des
Adels im früheren Mittelalter – K. Bosl, Würzburg als Pfalzort – F. J. Schmale, Die Glaub-
würdigkeit der jüngeren Vita Burchardi – J. Poulík, Funde des 9. Jahrhunderts aus
Hauptburgen des Großmährischen Reiches – G. Raschke, Frühgeschichtliche Boden-
urkunden im Regnitzraum – H. Weigel, Forchheim als Pfalzort – K. Hauck, Pontius
Pilatus aus Forchheim – M. Förtsch in Verbindung mit H. Wunder, Einführung in die
Karte zum Häuserbuch von Alt-Forchheim – G. Zimmermann, Bamberg als königlicher
Pfalzort – O. Spälter, Verschiedene Bauphasen in den ältesten Abbildungen der
Bamberger Pfalzanlagen? – O. Meyer, Komputistik und Weltgeschichtsschreibung im
hochmittelalterlichen Bamberg – W. Specht, Der Tod des Papstes Clemens II. – K. Hauck,
Zum Tode Clemens II. – E. Ploß, Bamberg und deutsche Literatur des 11. und
12. Jahrhunderts – G. Pfeiffer, Studien zur Kaiserpfalz Nürnberg – K. Oettinger, Die
Babenberger Pfalz in Klosterneuburg – S. Beyschlag, Walther von der Vogelweide und
die Pfalz der Babenberger – F. Schnelbögl, Die „Pfalz“ Lauf – M. Seidlmayer, Konrad
Celtis – F. Schnelbögl, Ein Gedächtnisbild des königlichen Küchenmeisters M. Raffael
1489 – K. Oettinger, Zu den Daten der Frühwerke Grünewalds – W. Ulsamer, Spalatins
Beziehungen zu seiner fränkischen Heimat – F. Zink, Kronach um 1632/33 –
G. Schuhmann, Die Deliciae topographicae Norimbergenses und ihre Verfasser –
H. Braun, Leopoldo Retty und der Ansbacher Schloßbau – Baron L. Döry, Erlanger
Groteskenteppiche – H. Löwe, Gedenkworte am Sarge L. Zimmermanns – K. Hauck,
Worte gesprochen in Grebenstein bei der Beerdigung L. Zimmermanns – W. Wießner,
Bernhard Schmeidler.

Band 20: 1960  (Festschrift Ernst Schwarz, Teil I), 394 Seiten, 10 Kunstdruck-
(Vergriffen) beilagen, 20 Textabbildungen. € 14.50. ISBN 3 7847 2010 2

Inhalt: Widmung – B. v. Freyberg, 25 Jahre geologische Forschung in unserem fränki-
schen Arbeitsgebiet – L. Zotz, Die früheste Besiedlung Frankens – G. Freund, Ein hall-
stattzeitliches Brandgrab von Elsenberg, Kreis Forchheim – O. Seel, Ambiorix.
Beobachtungen zu Text und Stil in Caesars Bellum Gallicum – E. Straßer, Die Kultsteine
von Emetzheim – G. Raschka, Germanische Funde im Regnitzraum – G. Schramm, Eine
hunnisch-germanische Namenbeziehung? – P. v. Polenz, Vorfränkische und fränkische
Namenschichten in der Landschafts- und Bezirksbenennung Ostfrankens – H. Draye,
Die Zahlengröße der fränkischen Siedlung in der nördlichen Romania – S. Sonderegger,
Das Alter der Flurnamen und die germanische Überlieferung – B. Boesch, Die
Schichtung der Ortsnamen in der Schweiz im Frühmittelalter – K. Finsterwalder, Die
Deutung der Salzburger Güterverzeichnisse von 788–790 und vergleichbare Namen-
zeugen aus den Nachbarländern – E. Klebel, Das Egerland vor den Hohenstaufen –
A. Zobel, Ahd. abuh, mhd. ebich in Flurnamen und Mundarten – H. Jänichen, Heubisch,
Digen und Huntare – H.Wesche, Das Suffix -ing(en) in niedersächsischen Orts- und
Flurnamen – K. Arneth, Hoch und tief in Bamberger Ortsnamen – K.Puchner, Die gene-
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tivischen Ortsnamen in der Oberpfalz – K. Hauck, Miszellen zur Geschichte der Pfalz-
orte Bamberg und Nürnberg (Bemerkungen zum Tragischen in der Geschichte) –
K. Bosl, Probleme der Reichsgutforschung in Mittel- und Süddeutschland – H. Protze,
Zum bairischen und ostfränkischen Anteil am Siebenbürgisch-Sächsischen – H. Preiss,
Bemerkungen zur Alexandreisforschung – F. Schnelbögl, Geschlechtsnamen als Flur-
namen – K. S. Kramer, Ältere Spuren burschenschaftlichen Brauchtums in Mittel-
franken.

Band 21: 1961, (Festschrift Ernst Schwarz, Teil II). 486 Seiten, 9 Kunstdruck-
(Vergriffen) beilagen, 2 Textabbildungen, 4 Faltkarten. € 15.50.

ISBN 3 7847 2011 0
Inhalt: L. Bauer, Der Informationsprozeß für den Bamberger Fürstbischof Johann
Philipp von Gebsattel (1599–1609) – A. Ernstberger, Kaiserliche Soldateska auf Nürn-
berger Gebiet 1635. Ein Posten aus der Verlust- und Schadenliste der Reichsstadt im
Dreißigjährigen Krieg – H. Sturm, Eine Erhebung vom Jahr 1658 über die Abwan-
derungen aus der Oberpfalz nach Böhmen im Dreißigjährigen Krieg – G. Pfeiffer,
Samuel Wilhelm Oetter – E. Christmann, Zur Erforschung französischer Familiennamen
in der Pfalz – J. Mateš ič , Über Verfasser, Entstehungsort und Alter der Erlanger Lieder-
handschrift – H. Prang, Friedrich Rückert in Italien – F. Krautwurst, Briefe von Christian
Heinrich Rinck, Felix Mendelssohn-Bartholdy und Robert Schumann aus dem Nachlaß
Johann Georg Herzogs in der Erlanger Universitätsbibliothek – R. Grimm, Zum Stil des
Erzählers Leonhard Frank mit einem Anhang über Franks Verhältnis zur Mundart –
S. Beyschlag und O. Werner, Ostfranken erzählen Tonbandaufnahmen aus Feuchtwan-
gen und Umgebung – H. Steger, Stand und Aufgaben ostfränkischer Mundartforschung
– F. J. Beranek, Die fränkische Landschaft des Jiddischen – H. Maas, Das Gersten-
korn im Augenlid. Ein wortgeographischer Beitrag zur Arbeit am Ostfränkischen
Wörterbuch – E. Meyer-Heisig, Die „Brautleilache“ Tirols – K. Kupfer, Kleine volkskund-
liche Beiträge aus Franken – W. Steinhauser, Die deutschen Stammesnamen in slawi-
schen Munde – B. Schier, Ortsnamen und Hausformen der deutsch-slawischen Kon-
taktzone in wechselseitiger Erhellung – J. Blüthgen, Die Lausitzer wenden im geogra-
phischen und historischen Kräftefeld – M. Vasner, Zu den deutschen Lehnwörtern im
Obersorbischen – W. Laur, Die sogenannten Wenden im Baltikum – W. Lettenbauer, Zur
Klassifikation der slavischen geographischen Namen – G. Höhl, Einige Bemerkungen
zur Anwendung einer funktionellen und geographisch-phänomenologischen Typisie-
rung von städtischen Siedlungen mit besonderer Berücksichtigung Frankens –

Historischer Atlas von Bayern
Teil Altbayern – Teil Franken – Teil Schwaben

Historisches Ortsnamenbuch von Bayern
Regierungsbezirke Oberbayern, Oberpfalz, Oberfranken, Mittelfranken
und Schwaben

Studien zur bayerischen Verfassungs- und Sozialgeschichte
Materialien zur bayerischen Landesgeschichte
Herausgegeben von der Kommission für bayerische Landesgeschichte bei
der bayerischen Akademie der Wissenschaften.
Auslieferung durch den Verlag Michael Laßleben, 93183 Kallmünz
B i t t e  v e r l a n g e n  S i e  d e n  S o n d e r p r o s p e k t !



47

V e r l a g M i c h a e l L a ß l e b e n  • 9 3 1 8 3 K a l l m ü n z • L a n g e G a s s e 1 9

Bestellschein

Ich (Wir) bestelle(n)

Absender:

Datum Unterschrift

Zur Beachtung:

1. Wir liefern unsere Verlagserzeugnisse nicht zur Ansicht mit Rückgaberecht. Die
Gründe dafür sind vor allem bei den wissenschaftlichen Werken verständlich.

2. Den Einwand, man habe sich etwas anderes vorgestellt, können wir nicht gelten
lassen.

3. Unvereinbarte Rücksendungen werden daher nicht anerkannt!
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Die Oberpfalz
Monatsschrift für Geschichte, Volks- und Heimatkunde

Begründet 1907 von J.B. Laßleben – Herausgeber Erich Laßleben

Jährlich 6 Doppelhefte à 64 Seiten, erscheint zweimonatlich
Jahresbezugspreis € 32,– frei Haus

oder am Jahresschluß als Jahresband (384 Seiten) in Ganzleinen
gebunden € 28,– + Porto

Jahresbände seit 1954 durchgehend lieferbar!

Zum Jubiläum: Festschrift 100 Jahre „Die Oberpfalz“
Entstehung und Werdegang der Zeitschrift,
144 Seiten mit Abbildungsteil. € 18,50. ISBN 978 3 7847 1200 0

Vollständiges Personen-, Orts- und Sachregister

Band 1: 1907–1979 € 10,– ISBN 3 7847 1161 8
Band 2: 1980–2005 € 10,– ISBN 978 3 7847 1199 5
Band 3: 2006–2016 € 5,– ISBN 978 3 7847 1236 9
Band 3 erscheint in Kürze neu mit der Fortführung des Registers bis 2022

Fordern Sie kostenlose Probehefte an!

Lieferbar sind noch

Einzelhefte € 3.80 soweit möglich

„Die Oberpfalz“ (gebundener Jahresband)

1939 € 25.–
1941 (Jahresheft) € 9.–
ab 1954 jeder Jahrgang lieferbar € 25.–

Ganzleinen-Original-Einbanddecke
(mit Jahreszahl) je € 11.–

Binden pro Jahrgang
einschl. Einbanddecke € 21.–


